ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Боровичи Новгородской области 17 мая 2023 года

Боровичский районный суд Новгородской области в составе:

председательствующего судьи Савкиной М.В., 

при секретаре Коляда Л.Н.,

с участием:

государственного обвинителя помощника Боровичского межрайонного прокурора Булаева Д.Д.,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого, адвоката Гетманова С.В.,

представителя потерпевшего Потерпевший №3,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, состоящего в браке, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, не работающего, невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 04.04.2005 приговором Боровичского городского суда Новгородской области (с учетом постановлений Новгородского районного суда Новгородской области от 22.01.2014 и от 14.03.2017) по ч. 1 ст. 115 УК РФ, п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ. На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Постановлением Ленинского районного суда г.Мурманска от 27.07.2006 (с учетом постановления Новгородского районного суда от 14.03.2017) освобожден условно-досрочно на неотбытый срок 9 месяцев 16 дней;

- 13.04.2007 приговором Боровичского городского суда Новгородской области (с учетом постановлений Новгородского районного суда Новгородской области от 22.01.2014 и от 14.03.2017) по ч.2 ст.162 УК РФ, п.п. «а», «в», «г» ч.2 ст.161 УК РФ (2 преступления), п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ. На основании ч.3 ст.69 УК РФ, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 5000 рублей;

- 20.06.2008 приговором Боровичского городского суда Новгородской области (с учетом кассационного определения судебной коллегии по уголовным делам Новгородского областного суда от 14.08.2008 и постановлений Новгородского районного суда Новгородской области от 22.01.2014 и от 14.03.2017) по ч.1 ст.166 УК РФ. На основании ст.70 УК РФ, частично присоединено неотбытое наказание по приговору Боровичского городского суда от 04.04.2005, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору Боровичского городского суда от 13.04.2007, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 5 000 рублей. 11.09.2017 освобожденного по отбытии срока наказания;

- 23.08.2019 приговором Боровичского районного суда Новгородской области по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (2 преступления), ч.1 ст.161 УК РФ (4 преступления), ч.1 ст.314.1 УК РФ. На основании ч.2 ст.69 УК РФ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием его в исправительной колонии строгого режима;

- 13.09.2019 приговором мирового судьи судебного участка № 32 Новгородского судебного района Новгородской области по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ. На основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием, назначенным приговором Боровичского районного суда от 23.08.2019, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 27.11.2019 приговором мирового судьи судебного участка № 3 Боровичского судебного района Новгородской области по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ (3 преступления), на основании ч.2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 32 Новгородского судебного района Новгородской области от 13.09.2019, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 11.12.2019 приговором мирового судьи судебного участка № 3 Боровичского судебного района Новгородской области по ч.1 ст.158 УК РФ (2 преступления). На основании ч.2 ст.69 УК РФ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 26.02.2020 приговором мирового судьи судебного участка № 18 Пестовского судебного района Новгородской области по ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием, назначенным приговорами мирового судьи судебного участка № 3 Боровичского судебного района Новгородской области от 27.11.2019 и от 11.12.2019, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 02.06.2020 приговором мирового судьи судебного участка № 15 Окуловского судебного района Новгородской области по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде 8 месяцев лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка № 18 Пестовского судебного района Новгородской области от 26.02.2020, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Боровичского районного суда от 25.01.2021 неотбытая часть наказания заменена на исправительные работы на срок 1 год 6 месяцев 24 дня с удержанием 5% из заработной платы в доход государства. Постановлением Боровичского районного суда от 13.05.2021 неотбытая часть наказания в виде 1 года 6 месяцев 24 дней исправительных работ заменена на лишение свободы на срок 5 месяцев 26 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 03.11.2021 освобожденного по отбытии срока наказания;

- 22.06.2022 приговором мирового судьи судебного участка № 37 Боровичского судебного района Новгородской области по ч.1 ст.158 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 11.11.2022 приговором Боровичского районного суда Новгородской области по ч.3 ст.30, п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год с ограничением свободы на срок 9 месяцев. На основании ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка № 37 Боровичского судебного района Новгородской области от 22.06.2022 окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима с ограничением свободы на срок 9 месяцев;

мера пресечения не избиралась,

обвиняемого в совершении двенадцати преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, шести преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, 

установил:

Вину ФИО2:

как лица, ранее подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, в шести мелких хищениях чужого имущества;

в двенадцати кражах, то есть тайных хищениях чужого имущества.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

1. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часа 45 минут, находясь в торговом помещении магазина «Пятёрочка №» общества с ограниченной ответственностью «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, похитил товарно-материальные ценности, а именно: консервы мясные «Ветчина», массой 325 грамм, в количестве 8 штук, закупочной стоимостью 79 рублей 12 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 632 рубля 96 копеек, свинину тушеную высший сорт, массой 325 грамм, в количестве 12 штук, закупочной стоимостью 87 рублей 01 копейка за 1 штуку, а всего на общую сумму 1044 рубля 12 копеек, «Тендер Тушка цыпленка-бройлера» охлажденная, фасованная массой 10 кг 250 грамм, закупочной стоимостью 135 рублей 91 копейка за 1 кг., а всего на общую сумму 1393 рубля 07 копеек, которые сложил в пакет, находящийся при нем, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул торговое помещение магазина и с места преступления скрылся, а в дальнейшем распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО2 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 3070 рублей 15 копеек.

2. Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 40 минут по 18 часов 22 минут, находясь в торговом помещении магазина «Пятёрочка №» общества с ограниченной ответственностью «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя по внезапно возникшему умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитил товарно-материальные ценности, а именно: ПК-мякоть бедра говяжья охл. в/у AngLMK в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 437 рублей 10 копеек, шашлык отборный ? TF СМ охлажденный, весом 7,038 кг, закупочной стоимостью 248 рублей 49 копеек за 1 кг, а всего на сумму 1748 рублей 87 копеек, окорок свиной б/к охлажденный в/у, весом 2,93 кг, закупочной стоимостью 274 рубля 27 копеек, а всего на сумму 803 рубля 61 копейка, которые сложил в пакет, находящийся при нем, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул торговое помещение магазина и с места преступления скрылся, а в дальнейшем распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО2 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 2989 рублей 58 копеек.

3. Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 51 минуту, находясь в торговом помещении магазина «Пятёрочка №» общества с ограниченной ответственностью «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя по внезапно возникшему умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитил товарно-материальные ценности, а именно: 13 подложек филе ЦБ без кожи охлажденное на подложке 1 кг «Куриная Ферма» общим весом 13,408 кг, закупочной стоимостью 247 рублей 45 копеек за 1 кг, а всего на общую сумму 3317 рублей 81 копейка, которые сложил в пакет, находящийся при нем, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул торговое помещение магазина и с места преступления скрылся, а в дальнейшем распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО2 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 3317 рублей 81 копейка.

4. Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 30 минут, находясь в торговом помещении магазина «Пятёрочка №» общества с ограниченной ответственностью «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя по внезапно возникшему умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитил товарно-материальные ценности, а именно: кофе FRESCO ARABIKA BLEND 100 грамм, натуральный, сублимированный ст/б в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 149 рублей 31 копейка; JACOBS MONARCH кофе натуральный растворимый сублимированный пакет 9x150 в количестве 4 штук, закупочной стоимостью 235 рублей 74 копейки за 1 штуку, а всего на общую сумму 942 рубля 96 копеек; NESCAFE GOLD ст. банка 190 г., в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 228 рублей 18 копеек; NESCAFE GOLD пакет 130 г., в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 214 рублей 65 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 643 рубля 95 копеек; NESCAFE GOLD пакет 190 г., в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 217 рублей 15 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 651 рубль 45 копеек; кофе натуральный растворимый сублимированный JACOBS MONARCH 210 г в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 430 рублей 29 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 860 рублей 58 копеек, которые сложил в пакет, находящийся при нем, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул торговое помещение магазина и с места преступления скрылся, а в дальнейшем распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО2 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 3476 рублей 43 копейки.

5. Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут по 17 часов 13 минут, находясь в торговом помещении магазина «Пятёрочка №» общества с ограниченной ответственностью «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя по внезапно возникшему умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, путем свободного доступа, взял со стеллажа свинину тушеную высший сорт, массой 325 грамм, в количестве 16 штук, закупочной стоимостью 87 рублей 01 копейка за 1 штуку, а всего на общую сумму 1392 рубля 16 копеек, сардину «Доброфлот» 210 грамм, т/о тушку копченая в масле, в количестве 8 штук, закупочной стоимостью 61 рубль 70 копеек за 1 шутку, а всего на общую сумму 493 рубля 60 копеек, шпроты «Капитан Норд» 175 грамм, из балтийской кильки в масле, в количестве 4 штук, закупочной стоимостью 76 рублей 88 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 307 рублей 52 копейки, филе кусочки тунца «МАГУРО» желтоперого, натуральные 170 грамм в количестве 4 штук, закупочной стоимостью 127 рублей 23 копейки за 1 штуку, а всего на общую сумму 508 рублей 92 копейки, которые сложил в пакет, находящийся при нем, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул торговое помещение магазина и с места преступления скрылся, а в дальнейшем распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО2 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 2702 рубля 20 копеек.

6. Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 15 минут, находясь в торговом помещении магазина «Пятёрочка №» общества с ограниченной ответственностью «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя по внезапно возникшему умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитил товарно-материальные ценности, а именно: бананы, общим весом 2 кг 195 грамм, закупочной стоимостью 69 рублей 17 копеек за 1 кг, а всего на общую сумму 151 рубль 83 копейки, свинину тушеную «Совок» в/с ж/б, массой 325 грамм, в количестве 9 штук, закупочной стоимостью 147 рублей 90 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 1331 рубль 10 копеек, свинину тушеную высший сорт, массой 325 грамм, в количестве 9 штук, закупочной стоимостью 87 рублей 01 копейка за 1 штуку, а всего на общую сумму 783 рубля 09 копеек, консервы мясные «Ветчина», массой 325 грамм в количестве 9 штук, закупочной стоимостью 87 рублей 91 копейка за 1 штуку, а всего на общую сумму 791 рубль 19 копеек, «Куриная Ферма» бедро ЦБ с кожей охлажденное на подложке массой 9,704 кг, закупочной стоимостью 139 рублей 15 копеек за 1 кг, а всего на общую сумму 1350 рублей 31 копейка, «Куриная ферма» филе ЦБ б/кожи охлажденное на подложке, массой 1,740 кг, закупочной стоимостью 247 рублей 45 копеек за 1 кг, а всего на общую сумму 430 рублей 56 копеек, которые сложил в пакет, находящийся при нем, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул торговое помещение магазина и с места преступления скрылся, а в дальнейшем распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО2 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 4838 рублей 08 копеек.

7. Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часа 35 минут, находясь в торговом помещении магазина «Пятёрочка №» общества с ограниченной ответственностью «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, похитил товарно-материальные ценности, а именно: CMC TIDE жидкие капсулы 15 шт. «Альпийская свежесть» в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 444 рубля 41 копейка за 1 штуку, а всего на сумму 1333 рубля 23 копейки, средство «PERSIL» 1,3 литра Колор гель для стирки жидкий в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 269 рублей 03 копейки, шампунь «SYOSS MEN POWER» 450 мл. для нормальных волос в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 305 рублей 88 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 611 рублей 76 копеек, «АХЕ дезодорант аэрозоль анархия для него» 150 мл. в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 237 рублей 63 копейки за 1 штуку, а всего на сумму 475 рублей 26 копеек, зубная паста «BLEND-A-MED» 100 мл «3D WHITE Бережная мята» в количестве 1 штуку, закупочной стоимостью 175 рублей 55 копеек, крем-краска «SYOSS 3-1» темно-каштановый в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 144 рубля 19 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 288 рублей 38 копеек, шампунь «HEAD&SHOULDERS» 400 мл, основной уход 2в1, в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 346 рублей 25 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 692 рубля 50 копеек, «ARKO Гель MEN ANTI-IRRITATION» д/бр. 200 мл., в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 213 рублей 85 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 427 рублей 70 копеек, носки мужские «OMSA» р.39-47 ЕС0402 в количестве 4 штук, закупочной стоимостью 51 рубль 87 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 207 рублей 48 копеек, дезодорант «OLD SPICE» 50 мл. «WHITEWATER» твердый в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 221 рубль 19 копеек, а всего на сумму 442 рубля 38 копеек, «CMC ARIEL REVITABLACK» 12x21,3 г жидкое в растворимых капсулах в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 541 рубль 47 копеек, увлажняющий крем для бритья, защита и уход NM в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 251 рубль 89 копеек, которые сложил в пакет, находящийся при нем, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул торговое помещение магазина и с места преступления скрылся, а в дальнейшем распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО2 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 5716 рублей 63 копейки.

8. Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 00 минут, находясь в торговом помещении магазина «Пятёрочка №» общества с ограниченной ответственностью «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, похитил товарно-материальные ценности, а именно: филе цыпленка бройлера куриная ферма без кожи, охлажденное на подложке 1 кг, весом 3 кг 045 грамм, закупочной стоимостью 247 рублей 45 копеек за 1 кг, а всего на общую сумму 753 рубля 49 копеек, яблоки МИКС фасованные, весом 1 кг закупочной стоимостью 54 рубля 91 копейка за 1 кг, мандарины весом 1,02 кг закупочной стоимостью 101 рубль 50 копеек за 1 кг, а всего на общую сумму 103 рубля 53 копейки, консервы мясные «Ветчина» 325 грамм в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 79 рублей 12 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 237 рублей 36 копеек, «ТЕНДЕР Тушка цыплёнка – бройлера» 1 с., охлаждённого фасованного 1 кг общим весом 6,231 кг, закупочной стоимостью 132 рубля 73 копейки за 1 кг, а всего на общую сумму 827 рублей 04 копейки, свинина тушеная высший сорт «Экстра Премиум НД» ГОСТ 325 грамм, в количестве 5 штук, закупочной стоимостью 145 рублей 82 копейки за 1 штуку, а всего на общую сумму 729 рублей 10 копеек, свинина тушеная высший сорт, 325 грамм в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 87 рублей 01 копейка за 1 штуку, а всего на общую сумму 261 рубль 03 копейки, «СОВОК» свинина тушеная в/с ж/б 325 грамм, в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 150 рублей 11 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 450 рублей 33 копейки, которые сложил в пакеты, находящиеся при нем, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул торговое помещение магазина и с места преступления скрылся, а в дальнейшем распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО2 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 3416 рублей 79 копеек.

9. Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут, находясь в торговом помещении магазина акционерного общества «Глория Джинс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, похитил товарно-материальные ценности, а именно: джинсы BJN012175 черного цвета 40/176 в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 2399 рублей за 1 штуку, которые сложил в пакет, находящийся при нем, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул торговое помещение магазина и с места преступления скрылся, а в дальнейшем распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО2 причинил материальный ущерб АО «Глория Джинс» на общую сумму 4798 рублей 00 копеек.

10. Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часа 49, находясь в торговом помещении магазина «Пятёрочка №» общества с ограниченной ответственностью «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, похитил товарно-материальные ценности, а именно: кофе натуральный растворимый сублимированный «Jacobs Tropical Selection» 180 грамм, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 237 рублей 07 копеек, «ФИО3 ОРО» кофе зерновой жаренный премиум 250 грамм, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 244 рубля 41 копейка, кофе «LavAzza Ого» зерно 1 кг., в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 1 223 рубля 31 копейка за 1 штуку, а всего на сумму 3 669 рублей 93 копейки, «JACOBS MONARCH» кофе натуральный растворимый сублимированный 190 грамм, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 282 рубля 97 копеек, которые сложил в пакет, находящийся при нем, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул торговое помещение магазина и с места преступления скрылся, а в дальнейшем распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО2 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 4434 рубля 38 копеек.

11. Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 39 минут, находясь в торговом помещении магазина «Пятёрочка №» общества с ограниченной ответственностью «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя по внезапно возникшему умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитил товарно-материальные ценности, а именно: «CLEAR» шампунь против перхоти защита от выпадения волос ЛЛФ объемом 400 мл, в количестве 6 штук, закупочной стоимостью 346 рублей 67 копеек за 1 шт., а всего на общую сумму 2080 рублей 02 копейки, дезодорант «OLD SPICE WHITEWATER» аэроз. 150 мл. в количестве 1 шт., закупочной стоимостью 281 рубль 64 копейки, «АХЕ дарк темптейшн» дезодорант - аэрозоль, 150 мл, в количестве 2 шт., закупочной стоимостью 297 рублей 94 копейки, а всего на общую сумму 594 рубля 08 копеек, шампунь «HEAD&SHOULDERS основной уход 2в1» 400 мл, в количестве 2 шт., закупочной стоимостью 293 рубля 04 копейки, а всего на общую сумму 587 рублей 36 копеек, дезодорант «OLD SPICE WHITEWATER» твердый, 50 мл. в количестве 2 шт., закупочной стоимостью 221 рубль 20 копеек, а всего на общую сумму 442 рубля 40 копеек, «CLEAR» шампунь против перхоти 2в1, антибактериальный эффект 80 мл, в количестве 4 шт. закупочной стоимостью 223 рубля 24 копейки, а всего на общую сумму 892 рубля 86 копеек, которые сложил в пакет, находящийся при нем, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул торговое помещение магазина и с места преступления скрылся, а в дальнейшем распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО2 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 4878 рублей 46 копеек.

12. Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 42 минуты, находясь в торговом помещении магазина «Пятёрочка №» общества с ограниченной ответственностью «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя по внезапно возникшему умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитил товарно-материальные ценности, а именно: 54 шоколадки марки «Россия щедрая душа кофе с молоком» 82 г, молочный с добавлением кофе, закупочной стоимостью 32 рубля 61 копейка за 1 штуку, а всего на общую сумму 1760 рублей 94 копейки; 21 шоколадку марки «RITTER SPORT» 100 г. цельный лесной орех молочный, закупочной стоимостью 82 рубля 80 копеек, а всего на общую сумму 1738 рублей 80 копеек, 5 шоколадок «Россия щедрая душа» 82 г, молочный с карамелью и арахисом, закупочной стоимостью 32 рубля 43 копейки, а всего на общую сумму 162 рубля 15 копеек, 5 шоколадок «Россия Максибон» 80 г закупочной стоимостью 47 рублей 98 копеек, а всего на общую сумму 239 рублей 90 копеек, 3 шоколадки «Альпен Голд» молочный с дробленым фундуком 85 г, закупочной стоимостью 35 рублей 34 копейки, а всего на общую сумму 106 рублей 02 копейки, 6 шоколадок «Альпен Голд» молочный с фундуком и изюмом 85 г, закупочной стоимостью 35 рублей 34 копейки, а всего на общую сумму 212 рублей 04 копейки, 30 шоколадок «Альпен Голд» молочный с чернично-йогуртовой начинкой 85 г, закупочной стоимостью 32 рубля 74 копейки, а всего на общую сумму 982 рубля 20 копеек, 7 шоколадок «RITTER SPORT» 100 г, цельный лесной орех темный, закупочной стоимостью 87 рублей 98 копеек, а всего на общую сумму 615 рублей 86 копеек, которые сложил в пакет, находящийся при нем, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул торговое помещение магазина и с места преступления скрылся, а в дальнейшем распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО2 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 5817 рублей 91 копейка.

ФИО2 на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № Боровичского судебного района Новгородкой области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, является лицом, привлеченным к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

13. ФИО2, в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ являясь лицом, привлеченным к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 40 минут по 21 час 00 минут, находясь в торговом помещении магазина «Пятёрочка №» общества с ограниченной ответственностью «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, похитил товарно-материальные ценности, а именно: шоколад «Люкс 1/100 ШБ в количестве 21 штуки, закупочной стоимостью 39 рублей 93 копейки за 1 штуку, а всего на сумму 838 рублей 53 копейки, шоколад «Вдохновение» миндаль трюфельный крем 1/100 в количестве 20 штук, закупочной стоимостью 60 рублей 53 копейки за 1 штуку, а всего на сумму 1210 рублей 60 копеек, которые сложил в пакет, находящийся при нем, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул торговое помещение магазина и с места преступления скрылся, а в дальнейшем распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО2 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 2049 рублей 13 копеек.

14. Он же, в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 20 минут, находясь в торговом помещении магазина «Пятёрочка №» общества с ограниченной ответственностью «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, похитил товарно-материальные ценности, а именно: шоколад «Вдохновение» миндаль и трюфельный крем 1/100, в количестве 17 штук, закупочной стоимостью 60 рублей 53 копейки за 1 штуку, а всего на сумму 1029 рублей 01 копейка, которые сложил в пакет, находящийся при нем, после чего, минуя кассовую зону, покинул торговое помещение магазина и с места преступления скрылся, а в дальнейшем распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО2 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 1029 рублей 01 копейка.

15. Он же, в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ по состоянию на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, действуя умышленно, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут по 20 часов 00 минут, находясь в торговом помещении магазина общества с ограниченной ответственностью «Лидер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, похитил аккумулятор «DELTA МОТО CN 1212» 150x87x130 с/эл YTX14-BS YTX12-BS в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 1939 рублей 36 копеек, после чего, минуя кассовую зону, покинул торговое помещение магазина и с места преступления скрылся, а в дальнейшем распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Лидер» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

16. Он же, в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 55 минут по 22 часа 00 минут, находясь в торговом помещении магазина «Пятёрочка» общества с ограниченной ответственностью «Агроторг», расположенного но адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, похитил товарно-материальные ценности, а именно: средство «ВIМАХ» 100 ПЯТЕН 1300 грамм гель для стирки, в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 332 рубля 53 копейки за 1 штуку, а всего на общую сумму 665 рублей 06 копеек, средство «ВIМАХ COLOR» 1300 грамм гель для стирки, в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 332 рубля 53 копейки за 1 штуку, а всего на общую сумму 997 рублей 59 копеек, которые сложил в пакет, находящийся при нем, после чего, минуя кассовую зону, покинул торговое помещение магазина и с места преступления скрылся, а в дальнейшем распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО2 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 1662 рубля 65 копеек.

17. Он же, в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 55 минут по 18 час 01 минуту, находясь в торговом помещении магазина «Дикси» акционерного общества «Дикси ЮГ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, похитил свиной шашлык деликатесный «Мираторг», общим весом 2 кг 269 г, закупочной стоимостью 227 рублей 00 копеек за 1 килограмм, а всего на общую сумму 515 рублей 06 копеек, который сложил в пакет, находящийся при нем, после чего, минуя кассовую зону, покинул торговое помещение магазина и с места преступления скрылся, а в дальнейшем распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями АО «Дикси ЮГ» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

18. Он же, в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 46 минут по 21 час 48 минут, находясь в торговом помещении магазина «Пятёрочка» общества с ограниченной ответственностью «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, похитил «ВМК Ветчина» ТУ 325 грамм в количестве 12 штук, закупочной стоимостью 79 рублей 12 копеек, а всего на общую сумму 949 рублей 44 копейки, которую сложил в пакет, находящийся при нем, после чего, минуя кассовую зону, покинул торговое помещение магазина и с места преступления скрылся, а в дальнейшем распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью. Пояснил, что алгоритм совершения преступлений из магазинов с самообслуживанием всегда один: приходит в магазин, подходит к нужному ему товару, смотрит, чтобы рядом не находились другие покупатели и сотрудники магазина, складывает все в пакет, который он приносит с собой и уходит из магазина, не оплатив товар. Кражи совершает спонтанно, не было такого, чтобы он шел конкретно за каким-то товаром. Что украсть решает уже в магазине. В магазине «Глория джинс» взял на примерку двое джинс, примерил, они ему подошли, он сложил их в пакет и ушел из магазина. Когда он проходил, сигнальная рамка не сработала. В магазине «Лидер» он увидел аккумулятор, воспользовался тем, что продавец отсутствовал в торговом зале, взял аккумулятор вместе с коробкой, положил его в пакет и ушел. Так как ему аккумулятор в принципе не нужен, в последствии он его продал. Ущерб ни по одному из преступлений не возмещал, в содеянном раскаивается, утверждает, что все преступления совершал в связи с трудным материальным положением его семьи, так как официально трудоустроиться у него не получалось из-за судимостей и наличия хронических заболеваний.

1. Виновность ФИО2 в краже имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» (совершенной ДД.ММ.ГГГГ), кроме полного признания им своей вины, подтверждается исследованными по делу доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1 следует, что он является территориальным менеджером по безопасности и качеству, действует на основании выданной ему доверенности. Персональная ответственность за сохранность имущества в магазинах возложена на директоров магазинов. ДД.ММ.ГГГГ от администратора магазина № Свидетель №1 он узнал, что из торгового зала магазина «Пятёрочка», расположенного в 

<

адрес>, молодой человек худощавого телосложения, высокого роста, тайно похитил товарно-материальные ценности на общую сумму 3070 рублей 15 копеек. Впоследствии от сотрудников полиции он узнал, что все хищения совершил ФИО2 Просит привлечь его к уголовной ответственности. (

<

данные изъяты>);

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она работает в должности администратора магазина «Пятёрочка» № ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она осуществляла просмотр записи с камер видеонаблюдения, расположенных по периметру торгового зала. При просмотре записи она увидела, как ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 40 минут в магазин зашел ранее ей незнакомый молодой человек, высокого роста, худощавого телосложения, который прошел в торговый зал, откуда взял консервы мясные «Ветчина», несколько тушек цыплёнка-бройлера, свинину тушеную высший сорт. Данные продукты мужчина сложил в пакет, который был при нём, после чего направился к выходу из магазина, прошел кассовую зону, не оплатив данный товар, и вышел из магазина. В каком точно количестве мужчина похитил товар по записям с камер видеонаблюдения было не видно. В связи с данным фактом хищения ею была проведена локальная инвентаризация, в ходе которой был выявлен факт недостачи товара, а именно: консервы мясные «Ветчина» 325 грамм в количестве 8 штук, на общую сумму 632 рубля 96 копеек, ТЕНДЕР Тушка цыпленка-бройлера охлаждённая фасованная 1 кг, общим весом 10,25 кг, на общую сумму 1393 рубля 07 копеек, свинины тушеной высший сорт 325 грамм, в количестве 12 штук, на общую сумму 1044 рубля 12 копеек. Общий ущерб от похищенного составил 3070 рублей 15 копеек. О данном факте хищения она сообщила в полицию. Впоследствии от сотрудников полиции ей стало известно, что хищение совершил ФИО2 (

<

данные изъяты>).

Кроме этого, его виновность подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- копией заявления от Свидетель №1 (КУСП-№ от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 40 минут по 22 часа 45 минут неизвестное лицо, находясь в магазине «Пятёрочка» ООО Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило товарно-материальные ценности. (

<

данные изъяты>);

- копией протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Пятёрочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра с места происшествия изъят DVD- диск с видеозаписью. (

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого стоимость: консервов мясных «Ветчина», массой 325 грамм, в количестве 8 шт., составляет 632 рубля 96 копеек, (стоимость за 1 штуку - 79 рублей 12 копеек); свинины тушеной высший сорт, массой 325 грамм, в количестве 12 штук, составляет 1044 рублей 12 копеек, (стоимость 1 штуки - 87 рублей 01 копейка); тендер Тушки цыпленка-бройлера охлажденной, фасованной массой 10 кг 250 грамм, составляет 1393 рубля 07 копеек, (стоимость 1 кг -135 рублей 91 копейка) (

<

данные изъяты>);

- инвентаризационным актом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому выявлена недостача товарно-материальных ценностей, а именно: консервы мясные «Ветчина», массой 325 грамм, в количестве 8 штук, свинина тушеная высший сорт, массой 325 грамм, в количестве 12 штук, Тендер Тушка цыпленка-бройлера охлажденная, фасованная массой 10 кг 250 грамм, (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой консервы мясные «Ветчина», массой 325 грамм, поступили в магазин «Пятерочка» по закупочной цене 79 рублей 12 копеек за 1 штуку. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Тендер Тушка цыпленка-бройлера охлажденная, фасованная поступила в магазин «Пятерочка» по закупочной цене 135 рублей 91 копейка за 1 кг. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой свинина тушеная высший сорт, массой 325 грамм, поступили в магазин «Пятерочка» по закупочной цене 87 рублей 01 копейка за 1 штуку. (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен DVD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, на которой видно, как ФИО2 совершает данную кражу. Данный DVD-R диск приобщен в качестве вещественного доказательства. (

<

данные изъяты>). Указанный диск был просмотрен в судебном заседании. Подсудимый ФИО2 подтвердил, что на данной видеозаписи он узнает себя.

2. Виновность ФИО2 в краже имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» (совершенной ДД.ММ.ГГГГ), кроме полного признания им своей вины, подтверждается исследованными по делу доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ от администратора магазина № Свидетель №7 он узнал, что в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, молодой человек худощавого телосложения, высокого роста, находясь в торговом зале данного магазина, тайно похитил мясную продукцию на общую сумму 2989 рублей 58 копеек, причинив материальный ущерб ООО «Агроторг». Просит привлечь ФИО2 к уголовной ответственности за хищение из магазина. (

<

данные изъяты>);

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №7, до ДД.ММ.ГГГГ она работала в должности администратора магазина «Пятёрочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время она находится в декретном отпуске. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, около 18 часов 00 минут, она находилась на рабочем месте, а именно в подсобном помещении магазина, просматривала записи с камер видеонаблюдения. При просмотре записей с камер видеонаблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 40 минут в вышеуказанный магазин зашел неизвестный ей молодой человек, который направился к стеллажам с охлажденной продукцией, откуда взял одну вакуумную упаковку говяжьего охлажденного бедра «ПК - Мякоть» закупочной стоимостью 437 рублей 10 копеек, семь упаковок шашлыка «Отборный» общим весом 7 кг 038 г, закупочной стоимостью 248 рублей 49 копеек за 1 килограмм, вес каждой упаковки разный, точную граммовку одной подложки сказать не может, какой-либо документации на каждую подложку отдельно не ведется, две вакуумные упаковки свиного окорока, охлажденного без кости, общим весом 2 кг 930 г, закупочной стоимостью 274 рубля 27 копеек, вес каждой упаковки она так же сказать не может, так как он разный. Данные товарно-материальные ценности молодой человек убрал в пакет, находящийся при нём, после чего направился к выходу, и, минуя кассовую зону, не оплатив товар, он покинул торговое помещение магазина. Таким образом, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 2 989 рублей 58 копеек. После просмотра записей с камер видеонаблюдения она провела сверку товара, выявила недостачу и сообщила о данном факте в полицию. Также о совершенном хищении она сообщила представителю магазинов торговой сети ООО «Агроторг» Потерпевший №1 (

<

данные изъяты>).

Также виновность ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- копией сообщения, поступившего в МО МВД России «Боровичский», от администратора магазина «Пятёрочка» Свидетель №7 (КУСП-№ от ДД.ММ.ГГГГ), о том, что ДД.ММ.ГГГГ неизвестное лицо, находясь в магазине ООО Агроторг» по адресу: 

<

адрес> совершило хищение ТМЦ. (

<

данные изъяты>);

- рапортом об обнаружении признаков преступления УУП МО МВД России «Боровичский» майора полиции ФИО6 (КУСП-№ от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому в ходе проведенной проверки (КУСП-8254 от ДД.ММ.ГГГГ) в действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ. (

<

данные изъяты>);

- копией заявления Свидетель №7 (КУСП-№ от ДД.ММ.ГГГГ), поступившего в МО МВД России «Боровичский» о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 44 минут по 17 часов 46 минут неизвестное лицо, находясь в магазине ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес> тайно похитило товарно-материальные ценности. (

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого стоимость: ПК-мякоть бедра говяжья охл. в/у AngLMK в количестве 1 штуки, составляет 437 рублей 10 копеек; шашлык отборный ? TF СМ охлажденный, весом 7,038 кг, - 1748 рублей 87 копеек, (стоимость 1 кг - 248 рублей 49 копеек); окорок свиной б/к охлажденного в/у, весом 2,93 кг, - 803 рубля 61 копейка (стоимость 1 кг - 274 рубля 27 копеек). (

<

данные изъяты>);

- инвентаризационным актом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому выявлена недостача товарно-материальных ценностей, а именно: ПК-мякоть бедра говяжья охл. в/у AngLMK в количестве 1 штуки, шашлык отборный св. б/к охлажденный, весом 7,038 кг, окорок свиной охлажденный весом 2,93 кг. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ПК-мякоть бедра говяжья охл. в/у AngLMK поступила в магазин «Пятёрочка» по закупочной цене 437 рублей 10 копеек за 1 штуку, (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой шашлык отборный 1/2 TF СМ охлажденный поступил в магазин «Пятёрочка» по закупочной цене 248 рублей 49 копеек за 1 кг. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой окорок свиной б/к охлажденный в/у поступил в магазин «Пятёрочка» по закупочной цене 274 рубля 27 копеек за 1 кг. (

<

данные изъяты>).

3. Виновность ФИО2 в краже имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» (совершенной ДД.ММ.ГГГГ), кроме полного признания им своей вины, подтверждается исследованными по делу доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего ФИО7 следует, что он действует на основании доверенности, выданной ему ООО «Агроторг». Он является территориальным менеджером по безопасности и качеству. Персональная ответственность за сохранность имущества в магазинах возложена на директоров магазинов. Обо всех хищениях, совершаемых в магазинах торговой сети, директор магазина или его заместитель обязаны сообщать ему. Магазины торговой сети оснащены камерами видеонаблюдения. ДД.ММ.ГГГГ ему на мобильный телефон позвонила директор магазина № Свидетель №3 и сообщила, что при просмотре записи с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ она выявила факт хищения товара всего на общую сумму 3317 рублей 81 копейка. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно о том, что хищение товара совершил ФИО2, которого просит привлечь к уголовной ответственности. (

<

данные изъяты>);

Согласно показаниям представителя потерпевшего Потерпевший №1, он действует на основании доверенности, выданной ему ООО «Агроторг». Он является территориальным менеджером по безопасности, территория его обслуживания включает в себя различные магазины ООО «Агроторг» в 

<

адрес> и в 

<

адрес>. Персональная ответственность за сохранность имущества в магазинах возложена на директоров магазинов. В связи с тем, что ФИО7 в настоящее время не работает в ООО «Агроторг», то интересы данной организации представляет он. Показания, данные ранее ФИО7 по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, он подтверждает. (

<

данные изъяты>);

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что она работает в должности директора магазина «Пятёрочка» № ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время она находилась на своем рабочем месте. Около 12.00 часов в данном магазине была произведена инвентаризация отдела «мясо птицы», в ходе которой был выявлен факт недостачи филе цыпленка бройлера куриная ферма без кожи, охлажденного, весом 13 кг 408 грамм, закупочной стоимостью 247 рублей 45 копеек за 1 кг, а всего на общую сумму 3317 рублей 81 копейка. После этого она просмотрела записи с камер видеонаблюдения и обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 50 минут в торговый зал магазина зашел ранее ей неизвестный молодой человек высокого роста, худощавого телосложения. У мужчины с собой был пакет темного цвета. Данный молодой человек прошел в отдел с заморозкой, где из холодильной установки взял вышеуказанное филе, расфасованное на подложки, которые положил в пакет, имеющийся при нем, после чего прошел кассовую зону, не оплатив товар, и вышел из магазина. О данном факте она сообщила в полицию. Впоследствии от сотрудников полиции ей стало известно, что хищение совершил ФИО2 (

<

данные изъяты>).

А также письменными материалами уголовного дела:

- сообщением о происшествии (КУСП-№ от ДД.ММ.ГГГГ), поступившим от Свидетель №3, о том, что в магазине произошло хищение ТМЦ. (

<

данные изъяты>);

- заявлением от Свидетель №3 (КУСП-№ от ДД.ММ.ГГГГ), из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 50 минут по 21 час 51 минуту неизвестное лицо, находясь в магазине ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес> тайно похитило товарно-материальные ценности. (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, из которого следует, что осмотрен торговый зал магазина «Пятёрочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра с места происшествия изъят DVD -диск с видеозаписью. (

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого стоимость: филе ЦБ без кожи охлажденное «Куриная Ферма» общим весом 13,408 кг, составляет 3317 рублей 81 копейка (стоимость 1 кг - 247 рублей 45 копеек). (

<

данные изъяты>);

- инвентаризационным актом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого выявлена недостача товарно-материальных ценностей, а именно: филе ЦБ без кожи охлажденное на подложке «Куриная Ферма» общим весом 13,408 кг. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой филе ЦБ без кожи охлажденное на подложке «Куриная Ферма» поступило в магазин «Пятёрочка» по цене 247 рублей 45 копеек за 1 кг. (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен DVD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, на которой видно, как ФИО2 совершает данную кражу. Данный DVD-R диск приобщен в качестве вещественного доказательства. (

<

данные изъяты>). Указанный диск был просмотрен в судебном заседании. Подсудимый ФИО2 подтвердил, что на данной видеозаписи он узнает себя.

4. Виновность ФИО2 в краже имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» (совершенной ДД.ММ.ГГГГ), кроме полного признания им своей вины, подтверждается исследованными по делу доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего ФИО7 следует, что ДД.ММ.ГГГГ ему на мобильный телефон позвонила администратор магазина № Свидетель №6 и сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ неизвестный ей молодой человек совершил из данного магазина хищение кофе различного наименования всего на общую сумму 3 476 рублей 43 копейки. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что хищение товара совершил ФИО2, которого просит привлечь к уголовной ответственности. (

<

данные изъяты>);

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1 следует, что в связи с тем, что ФИО7 в настоящее время не работает в ООО «Агроторг», то интересы данной организации представляет он. Он подтверждает показания, данные ранее ФИО7 по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>);

Свидетель Свидетель №6 в судебном заседании пояснила, что работает в магазине «Пятёрочка №». Хищения по данному делу были ДД.ММ.ГГГГ. Из-за давности событий и частых краж из их магазина, она уже не помнит всех подробностей. Зачастую недостачу обнаруживают при проведении инвентаризации, по факту кражи сообщают в полицию. Показания, данные ею на предварительном следствии, она полностью поддерживает, так как давала их спустя непродолжительное время после обнаружения хищения.

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №6, данные ею на предварительном следствии. Из них следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения ею был выявлен факт хищения товаров, а именно: в период времени с 18 часов 32 минут по 18 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ молодым человеком, худощавого телосложения, славянской внешности. Данный молодой человек подошел к стеллажам с кофе, откуда взял несколько штук кофе, различных марок, которые сложил в пакет, находящийся при нём. Точное количество кофе, которое похитил молодой человек по записям с камер видеонаблюдения установить не представилось возможным. После этого молодой человек прошел кассовую зону и вышел из помещения магазина, не оплатив товар. Однако ею ДД.ММ.ГГГГ была сделана локальная инвентаризация, по результатам которой был выявлен факт недостачи товара, а именно: 1 шт. «FRESCO ARABIC'A BLEND» натуральный сублимированный ст/б. массой 100 грамм, закупочной стоимостью 149 рублей 31 копейку, 4 шт. «JACOBS MONARCH» кофе натуральный растворимый сублимированный пакет, массой 150 грамм, закупочной стоимостью 235 рублей 74 копейки за 1 штуку, а всего на общую сумму 942 рубля 96 копеек, 1 шт. «NESCAFE GOLD» ст/б, массой 190 грамм, закупочной стоимостью 228 рублей 18 копеек, 3 шт. «NESCAFE GOLD» пакет, массой 130 грамм, закупочной стоимостью 214 рублей 65 копеек, а всего на общую сумму 643 рубля 95 копеек, 3 шт. «NESCAFE GOLD» пакет, массой 190 грамм, закупочной стоимостью 217 рублей 15 копеек, а всего на общую сумму 651 рубль 45 копеек, 2 шт. кофе натуральный растворимый сублимированный «JACOBS MONARCH» массой 210 грамм, закупочной стоимостью 430 рублей 29 копеек, а всего на общую сумму 860 рублей 58 копеек. Таким образом, общий ущерб от похищенного составил 3 476 рублей 43 копейки. (

<

данные изъяты>).

Кроме этого, виновность подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- сообщением о происшествии (КУСП-№ от ДД.ММ.ГГГГ), поступившим от Свидетель №6, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 40 минут в магазине «Пятёрочка» по адресу: 

<

адрес> неизвестное лицо совершило хищение ТМЦ. (

<

данные изъяты>);

- заявлением, поступившим от Свидетель №6 (КУСП-№ от ДД.ММ.ГГГГ), из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 38 минут по 18 часов 41 минуту неизвестное лицо, находясь в магазине ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес> тайно похитило товарно-материальные ценности. (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, из которого следует, что осмотрен торговый зал магазина «Пятёрочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра с места происшествия изъят DVD -диск с видеозаписью. (

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому стоимость: кофе «ARABIKA BLEND» 100 грамм, натуральный, сублимированный ст/б в количестве 1 штуки составляет 149 рублей 31 копейка; «JACOBS MONARCH» кофе натуральный растворимый сублимированный пакет, 9x150 в количестве 4 штук составляет 942 рубля 96 копеек (стоимость 1 штуки - 235 рублей 74 копейки); кофе «NESCAFE GOLD» ст. банка 190 г, в количестве 1 штуки составляет 228 рублей 18 копеек; кофе «NESCAFE GOLD» пакет 130 г, в количестве 3 штук, составляет 643 рубля 95 копеек (стоимость 1 штуки - 214 рублей 65 копеек); кофе «NESCAFE GOLD» пакет 190 г, в количестве 3 штук составляет 651 рубль 45 копеек ( стоимость 1 штуки - 217 рублей 15 копеек); кофе натуральный растворимый сублимированный «JACOBS MONARCH» 210 г, в количестве 2 штук составляет 860 рублей 58 копеек (стоимость 1 штуки - 430 рублей 29 копеек). (

<

данные изъяты>);

- инвентаризационным актом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому выявлена недостача товарно-материальных ценностей, а именно: кофе «FRESCO ARABIKA BLEND» 100 грамм, натуральный, сублимированный ст/б в количестве 1 штуки, «JACOBS MONARCH» кофе натуральный растворимый сублимированный пакет, 9x150 в количестве 4 штук, кофе «NESCAFE GOLD» ст. банка 190 г, в количестве 1 штуки; кофе «NESCAFE GOLD» пакет 130 г, в количестве 3 штук, кофе «NESCAFE GOLD» пакет 190 г, в количестве 3 штук, кофе натуральный растворимый сублимированный «JACOBS MONARCH» 210 г, в количестве 2 штук. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой кофе «NESCAFE GOLD» пакет 190 г поступил в магазин «Пятёрочка» по закупочной цене 217 рублей 15 копеек за 1 шт., кофе «NESCAFE GOLD» ст. банка 190 г – по закупочной цене 228 рублей 18 копеек за 1 шт. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой кофе натуральный растворимый сублимированный «JACOBS MONARCH» 210 г поступил в магазин «Пятёрочка» по закупочной цене 430 рублей 29 копеек за 1 штуку. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой кофе «NESCAFE GOLD» пакет 130 г поступил в магазин «Пятёрочка» по закупочной цене 214 рублей 65 копеек за 1 штуку. 

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой кофе «JACOBS MONARCH» натуральный растворимый сублимированный пакет, 9x150 поступил в магазин «Пятёрочка» по закупочной цене 235 рублей 74 копейки за 1 штуку. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой кофе «FRESCO ARABIKA BLEND» 100 грамм, натуральный, сублимированный ст/б поступил в магазин «Пятёрочка» по закупочной цене 149 рублей 31 копейка за 1 штуку. (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен DVD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, на которой видно, как ФИО1 совершает данную кражу. Данный DVD-R диск приобщен в качестве вещественного доказательства. (

<

данные изъяты>). Указанный диск был просмотрен в судебном заседании. Подсудимый ФИО2 подтвердил, что на данной видеозаписи он узнает себя.

5. Виновность ФИО2 в краже имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» (совершенной ДД.ММ.ГГГГ), кроме полного признания им своей вины, подтверждается исследованными по делу доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1 следует, что он является территориальным менеджером по безопасности и качеству. ДД.ММ.ГГГГ от администратора магазина № ФИО8 он узнал, что из торгового зала магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, молодой человек худощавого телосложения, высокого роста, тайно похитил товарно-материальные ценности, на общую сумму 2702 рубля 20 копеек. Впоследствии от сотрудников полиции он узнал, что все вышеуказанное хищение совершил ФИО2, которого просит привлечь к уголовной ответственности. (

<

данные изъяты>);

Из показаний свидетеля ФИО8 следует, что она работает в должности администратора магазина «Пятёрочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В магазине ведется видеонаблюдение. В ее обязанности входит контроль персонала, приемка товара, просмотр видеонаблюдения. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте. Около 16 час. 00 мин. она находилась в торговом зале и шла от кассы к складскому помещению. Проходя мимо стеллажей, где к продаже выставлены мясные консервы обнаружила, что не хватает большой части продукции. Данный стеллаж - должен был быть заполнен, так как около 12 час. 00 мин. торговый представитель его пополнял, а через кассовую зону данная продукция в таком объеме не проходила. Также на кассах на мониторе видно, сколько наименований купленного товара. По прибытию на склад она стала просматривать записи с камер видеонаблюдения и при просмотре записи обнаружила, что в 15 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ в торговый зал магазина зашел мужчина похожий на наглядно знакомого ФИО2, так как раннее тот совершал хищение ТМЦ в других магазинах. Мужчина был одет в синие джинсы, черную футболку, сверху на шее повязана кофта светлого цвета. Данный мужчина проследовал к стеллажу с тушёнкой, откуда со второй полки сверху взял 16 банок тушенки свинины «Великолужский мясокомбинат» стоимостью за одну банку 87 руб. 01 коп., сложил их в черный полиэтиленовый пакет, который был у него. После этого мужчина направился в сторону выхода и, проходя мимо стеллажей с рыбными консервами, взял со второй и третьей полки 8 банок сардины «Доброфлот» стоимостью за одну банку 61 руб. 70 коп., 4 банки шпрот капитан норд стоимостью за одну банку 76 руб. 88 коп. и 4 банки филе-кусочками тунца «Магуро» стоимостью за одну банку 127 руб. 23 коп. Все похищенное мужчина сложил в полиэтиленовый пакет. Далее, минуя кассовую зону и не оплатив товар, он вышел из магазина. Своими действиями мужчина совершил хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 2702 руб. 20 коп. (

<

данные изъяты>).

Также виновность ФИО2 подтверждается:

- сообщением о происшествии, поступившим от ФИО8 (КУСП-№ от ДД.ММ.ГГГГ), о том, что в магазине «Пятёрочка» произошло хищение ТМЦ. (

<

данные изъяты>);

- заявлением ФИО8 (КУСП-№ от ДД.ММ.ГГГГ), о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 32 минуты неизвестное лицо, находясь в магазине ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес> тайно похитило товарно-материальные ценности. (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, из которого следует, что осмотрен торговый зал магазина «Пятёрочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра с места происшествия изъят DVD-диск с видеозаписью. (

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому стоимость: свинины тушеной высший сорт, массой 325 грамм, в количестве 16 штук, составляет 1392 рубля 16 копеек (стоимость 1 штуки - 87 рублей 01 копейка); сардины «Доброфлот» 210 грамм, т/о туш. копченой в масле, в количестве 8 штук, составляет 493 рубля 60 копеек (стоимость 1 штуки - 61 рубль 70 копеек); шпроты «Капитан Норд» 175 грамм, из балтийской кильки в масле, в количестве 4 штук, составляет 307 рублей 52 копейки (стоимость 1 штуки - 76 рублей 88 копеек); филе кусочки тунца «МАГУРО» 170 грамм, желтоперого, натуральные в количестве 4 штук, составляет 508 рублей 92 копейки (стоимость 1 штуки - 127 рублей 23 копейки). (

<

данные изъяты>);

- инвентаризационным актом № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что выявлена недостача товарно-материальных ценностей, а именно: свинины тушеной высший сорт, массой 325 грамм, в количестве 16 штук, сардины «Доброфлот» 210 грамм, т/о туш. копч., в количестве 8 штук, шпрот «Капитан Норд» 175 грамм, из балтийской кильки в/м, в количестве 4 штук, филе кусочки тунца «МАГУРО» 170 грамм, желтоперого, натуральные в количестве 4 штук. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что свинина тушеная высший сорт, массой 325 грамм, поступила в магазин «Пятёрочка» по закупочной цене 87 рублей 01 копейка за 1 штуку. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой филе кусочки тунца МАГУРО 170 грамм, желтоперого, натуральные поступили в магазин «Пятёрочка» по закупочной цене 127 рублей 23 копейки за 1 штуку. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой шпроты «Капитан Норд» 175 грамм, из балтийской кильки в масле, поступили в магазин «Пятёрочка» по закупочной цене 76 рублей 88 копеек за 1 штуку. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой сардины «Доброфлот» 210 грамм, т/о тушка копченая в масле, поступили в магазин «Пятёрочка» по закупочной цене 61 рубль 70 копеек за 1 штуку. (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен DVD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, на которой видно, как ФИО2 совершает данную кражу. Данный DVD-R диск приобщен в качестве вещественного доказательства. (

<

данные изъяты>). Указанный диск был просмотрен в судебном заседании. Подсудимый ФИО2 подтвердил, что на данной видеозаписи он узнает себя.

6. Виновность ФИО2 в краже имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» (совершенной ДД.ММ.ГГГГ), кроме полного признания им своей вины, подтверждается исследованными по делу доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1 следует, что он является территориальным менеджером по безопасности и качеству. ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина № Свидетель №3 он узнал, что из торгового зала магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, молодой человек худощавого телосложения, высокого роста, тайно похитил товарно-материальные ценности на общую сумму 4838 рублей 08 копеек. Впоследствии от сотрудников полиции он узнал, что все вышеуказанное хищение совершил ФИО2, которого просит привлечь к уголовной ответственности. (

<

данные изъяты>);

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ ею была проведена локальная инвентаризация, был выявлен факт недостачи товара, а именно: филе цыпленка бройлера куриная ферма без кожи, охлажденной на подложке, бедро цыпленка бройлера куриная ферма с кожей, охлажденное, на подложке, консервы мясные «Ветчина» 325 грамм в количестве 9 штук, свинина тушеная высший сорт 325 грамм в количестве 9 штук, СОВОК ФИО4 тушеная в/с ж/б 325 грамм в количестве 9 штук, бананы в количестве 2 кг. Общий ущерб составил 4838 рублей 08 копеек. Она просмотрела записи с камер видеонаблюдения и обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 07 минут в магазин зашел ранее ей неизвестный молодой человек высокого роста, худощавого телосложения. У мужчины с собой был пакет. Молодой человек подошел к стеллажу с фруктами, откуда взял бананы, которые положил в пакет, после чего подошел к отделу с консервами и замороженными продуктами, где взял товар, а именно: филе ЦБ на подложке, бедро ЦБ на подложке, сколько точно подложек взял мужчина по записи с камер видеонаблюдения было не установить, также он взял 9 банок тушенки Ветчины, 9 банок свинины тушеной, 9 банок свинины СОВОК. Данные продукты мужчина сложил в пакет, после чего прошел кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. Также в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения было установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ никто помимо данного мужчины вышеуказанные продукты не похищал. О данном факте она сообщила в полицию. Впоследствии от сотрудников полиции ей стало известно, что хищение совершил ФИО2 (

<

данные изъяты>).

Кроме этого виновность ФИО2 подтверждается:

- заявлением Свидетель №3 (КУСП-№ от ДД.ММ.ГГГГ), о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 07 минут по 18 часов 15 минут неизвестное лицо, находясь в магазине ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес> тайно похитило товарно-материальные ценности. (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен торговый зал магазина «Пятёрочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра с места преступления изъят DVD -диск с видеозаписью. (

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого стоимость: бананов, общим весом 2,195 кг., составляет 151 рубль 83 копейки, (стоимость 1 кг. - 69 рублей 17 копеек); свинины тушеной «Совок» в/с ж/б, массой 325 грамм, в количестве 9 штук, - 1331 рубль 10 копеек, (стоимость 1 штуки - 147 рублей 90 копеек); свинины тушеной высший сорт, массой 325 грамм, в количестве 9 штук - 783 рубля 09 копеек, (стоимость 1 штуки - 87 рублей 01 копейка); консервов мясных «Ветчина», массой 325 грамм в количестве 9 штук, - 791 рубль 19 копеек, (стоимость 1 штуки - 87 рублей 91 копейка); бедро ЦБ с кожей охлажденное на подложке «Куриная Ферма» массой 9,704 кг. - 1350 рублей 31 копейка, (стоимость 1 кг. - 139 рублей 15 копеек); филе ЦБ б/кожи охлажденное на подложке «Куриная ферма», массой 1,740 кг., - 430 рублей 56 копеек. (стоимость 1 кг. - 247 рублей 45 копеек). (

<

данные изъяты>);

- инвентаризационным актом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому выявлена недостача товарно-материальных ценностей, а именно: бананов, общим весом 2 кг 200 грамм, свинины тушеной «Совок» в/с ж/б, массой 325 грамм, в количестве 9 штук, свинины тушеной высший сорт, массой 325 грамм, в количестве 9 штук, консервов мясных «Ветчина», массой 325 грамм в количестве 9 штук, бедро ЦБ с кожей охлажденное на подложке «Куриная Ферма» массой 9,7 кг., филе ЦБ б/кожи охлажденное на подложке «Куриная ферма», массой 1,740 кг. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой бананы поступили в магазин «Пятёрочка» по закупочной цене 69 рублей 17 копеек за 1 кг. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой свинина тушеная «Совок» в/с ж/б массой 325 грамм, поступила в магазин «Пятёрочка» по закупочной цене 147 рублей 90 копеек за 1 штуку. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой свинина тушеная высший сорт, массой 325 грамм, поступила в магазин «Пятёрочка» по закупочной цене 87 рублей 01 копейка за 1 штуку. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой консервы мясные «Ветчина», массой 325 грамм, поступили в магазин «Пятёрочка» по закупочной цене 87 рублей 91 копейка за 1 штуку. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой бедро ЦБ с кожей охлажденное на подложке «Куриная Ферма», поступило в магазин «Пятёрочка» по закупочной цене 139 рублей 15 копеек за 1 кг., филе ЦБ б/кожи охлажденное на подложке «Куриная ферма» поступило в магазин «Пятёрочка» по закупочной цене 247 рублей 45 копеек за 1 кг. (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен DVD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, на которой видно, как ФИО2 совершает данную кражу. Данный DVD-R диск приобщен в качестве вещественного доказательства. (

<

данные изъяты>). Указанный диск был просмотрен в судебном заседании. Подсудимый ФИО2 подтвердил, что на данной видеозаписи он узнает себя.

7. Виновность ФИО2 в краже имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» (совершенной ДД.ММ.ГГГГ), кроме полного признания им своей вины, подтверждается исследованными по делу доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина № ФИО9 он узнал, что из торгового зала магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, молодой человек худощавого телосложения, высокого роста, тайно похитил товарно-материальные ценности, на общую сумму 5716 рублей 63 копейки. Впоследствии от сотрудников полиции он узнал, что все вышеуказанные хищения совершил ФИО2, которого просит привлечь к уголовной ответственности. 

<

данные изъяты>);

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании пояснила, что она работает в магазине «Пятёрочка- №». Хищения товарно-материальных ценностей у них происходят практически каждый день. Конкретно по данной краже она точно сказать ничего уже не может, прошло много времени. Хочет пояснить, что они периодически делают пересчет «токовых» позиций, то есть тех ТМЦ, которые чаще всего воруют. В основном это бытовая химия. Они проводят инвентаризацию, если выявляется недостача, то просматривают видеозаписи с камер видеонаблюдения, находящихся в торговом зале, и о хищении заявляют в полицию. Бывают случаи, что сами задерживают похитителя на месте преступления, тогда просто забирают от него товар. Подсудимого ФИО2 наглядно знает хорошо, неоднократно задерживала его в момент совершения хищения. Показания, данные ею на предварительном следствии, полностью поддерживает. Перечисленные похищенные товарно-материальные ценности выявлены инвентаризацией. 

Из показаний свидетеля ФИО9, данных на предварительном следствии, следует, что ДД.ММ.ГГГГ она совместно с сотрудником службы безопасности ФИО7, который в настоящее время уже в ООО «Агроторг» не работает, проводила локальную инвентаризацию, в ходе которой был выявлен факт недостачи различных товаров. Она стала просматривать записи с камер видеонаблюдения, и обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 29 минут в торговое помещение магазина пришел ФИО2, у которого в руках был пакет. Находясь в торговом зале, ФИО2 взял товар: «Ariel» CMC, «Persil» гель для стирки, «Tide» капсулы, шампунь «Syoss men power», «Axe» дезодорант аэрозоль, зубную пасту «blend-a-med», крем-краску «Syoss 3-1», шампунь «Head&Shoulders», «Arko» гель для бритья, носки мужские «Omsa», дезодорант «Old Spice», гель д/бритья «Защита и уход NM». Ею была повторно проведена локальная инвентаризация, по результатам которой был выявлен факт недостачи товара. О данном факте хищения она сообщила в полицию. (

<

данные изъяты>).

Кроме этого виновность ФИО2 в совершении данного хищения подтверждается:

- заявлением ФИО9 (КУСП-№ от ДД.ММ.ГГГГ), о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 29 минут по 22 часа 33 минуты неизвестное лицо, находясь в магазине ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес> тайно похитило товарно-материальные ценности. (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен торговый зал магазина «Пятёрочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра, с места происшествия изъят DVD-диск с видеозаписью. (

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого стоимость: CMC «TIDE» жидкие капсулы по 15 шт. «Альпийская свежесть» в количестве 3 штук составляет 1333 рубля 23 копейки (стоимость 1 штуки - 444 рубля 41 копейка); средства «PERSIL Колор гель» для стирки жидкий 1,3 литра в количестве 1 штуки составляет 269 рублей 03 копейки; шампуня «SYOSS MEN POWER» для нормальных волос объемом 450 мл. в количестве 2 штук составляет 611 рублей 76 копеек (стоимость 1 штуки - 305 рублей 88 копеек); «АХЕ дезодорант аэрозоль анархия для него» 150 мл. в количестве 2 штук составляет 475 рублей 26 копеек (стоимость 1 штуки - 237 рублей 63 копейки); зубной пасты «BLEND-A-MED 3D WHITE Бережная мята» 100 мл в количестве 1 штуки составляет 175 рублей 55 копеек; крем-краски «SYOSS 3 в 1 темно-каштановый» в количестве 2 штук составляет 288 рублей 38 копеек (стоимость 1 штуки - 144 рубля 19 копеек); шампуня «HEAD&SHOULDERS основной уход 2в1» 400мл. в количестве 2 штук составляет 692 рубля 50 копеек (стоимость 1 штуки - 346 рублей 25 копеек); «ARKO MEN ANTI-IRRITATION» геля для бритья 200 мл. в количестве 2 штук составляет 427 рублей 70 копеек, (стоимость 1 штуки - 213 рублей 85 копеек); мужских носок «OMSA» р.39-47 ЕС0402 с1 в количестве 4 пар составляет 207 рублей 48 копеек (стоимость 1 пары - 51 рубль 87 копеек); дезодоранта «OLD SPICE WHITE WATER» твердый 50 мл. в количестве 2 штук составляет 442 рубля 38 копеек (стоимость 1 штуки - 221 рубль 19 копеек); СМС жидкое в растворимых капсулах «ARIEL REVITABLACK» 12x21,3 г в количестве 1 штуки составляет 541 рубль 47 копеек; увлажняющего крема для бритья «защита и уход NM» в количестве 1 штуки составляет 251 рубль 89 копеек. (

<

данные изъяты>);

- инвентаризационным актом J3070000000055 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого выявлена недостача товарно-материальных ценностей, а именно: CMC «TIDE Альпийская свежесть» жидкие капсулы 15 шт. в количестве 3 штук, средство «PERSIL Колор гель» 1,3 литра для стирки жидкий в количестве 1 штуки, шампунь «SYOSS MEN POWER» для нормальных волос 450 мл в количестве 2 штук, дезодорант аэрозоль «АХЕ анархия для него» 150 мл в количестве 2 штук, зубная паста «BLEND-A-MED 3D WHITE Бережная мята» 100 мл в количестве 1 штуки, крем-краска «SYOSS 3 в 1 темно-каштановый» в количестве 2 штук, шампунь «HEAD&SHOULDERS» основной уход 2в1 400 мл в количестве 2 штук, гель для бритья «ARKO MEN ANTI-IRRITATION» 200 мл. в количестве 2 штук, носки мужские «OMSA» р.39-47 ЕС0402 в количестве 4 штук, дезодорант твердый «OLD SPICE WHITE WATER» 50 мл в количестве 2 штук, CMC жидкое в растворимых капсулах «ARIEL REVITABLACK» 12x21,3 г в количестве 1 штуки, увлажняющий крем для бритья «защита и уход NM» в количестве 1 штуки. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой CMC жидкие капсулы «TIDE Альпийская свежесть 15 шт.» поступили в магазин «Пятёрочка» по закупочной цене 444 рубля 41 копейка за 1 штуку; средство гель д/стирки жидкий «PERSIL Колор» 1,3 литра – по закупочной цене 269 рублей 03 копейки. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой шампунь для нормальных волос «SYOSS MEN POWER» 450 мл поступил в магазин «Пятёрочка» по закупочной цене 305 рублей 88 копеек за 1 штуку. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой дезодорант «АХЕ аэрозоль анархия для него» 150 мл. поступил в магазин «Пятёрочка» по закупочной цене 237 рублей 63 копейки за 1 штуку. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой зубная паста «BLEND-A-MED 3D WHITE Бережная мята» 100 мл поступил в магазин «Пятёрочка» по закупочной цене 175 рублей 55 копеек за 1 штуку. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой крем-краска для волос «SYOSS 3-1 темно-каштановый» поступила в магазин «Пятёрочка» по закупочной цене 144 рубля 19 копеек за 1 штуку. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой шампунь «HEAD&SHOULDERS основной уход 2в1» 400мл. поступил в магазин «Пятёрочка» по закупочной цене 346 рублей 25 копеек за 1 штуку. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой гель для бритья «ARKO MEN ANTI-IRRITATION» 200 мл. поступил в магазин «Пятёрочка» по закупочной цене 213 рублей 85 копеек за 1 штуку. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой носки мужские «OMSA» р.39-47 ЕС0402, поступили в магазин «Пятёрочка» по закупочной цене 51 рубль 87 копеек за 1 штуку. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой дезодорант «OLD SPICE WHITEWATER» твердый 50 мл поступил в магазин «Пятерочка» по цене 221 рубль 19 копеек. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой CMC жидкое в растворимых капсулах «ARIEL REVITABLACK» 12x21,3 г поступил в магазин «Пятёрочка» по закупочной цене 541 рубль 47 копеек. (т

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой увлажняющий крем для бритья «защита и уход NM» поступил в магазин «Пятёрочка» по цене 251 рубль 89 копеек. (

<

данные изъяты>)

8. Виновность ФИО2 в краже имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» (совершенной ДД.ММ.ГГГГ), кроме полного признания им своей вины, подтверждается исследованными по делу доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1 следует, что он является территориальным менеджером по безопасности и качеству. ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина № Свидетель №3 он узнал, что из торгового зала магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, молодой человек худощавого телосложения, высокого роста, тайно похитил товарно-материальные ценности, на общую сумму 3416 рублей 79 копеек. Впоследствии от сотрудников полиции он узнал, что все вышеуказанные хищения совершил ФИО2, которого просит привлечь к уголовной ответственности. (

<

данные изъяты>);

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте. В ходе осмотра торгового зала она увидела, что на стеллажах не хватает нескольких банок мясных консервов. Тогда она просмотрела записи с камер видеонаблюдения, и при просмотре обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 50 минут в торговый зал магазина зашел ранее ей незнакомый мужчина, высокого роста, худощавого телосложения, одетый в олимпийку черного цвета с белыми полосами на рукавах, брюки черного цвета, в обуви темного цвета. Данный мужчина, находясь в торговом зале, взял товар, а именно: мандарины, свинину тушеную, ветчину, «СОВОК» свинину, тушку ЦБ, яблоки, филе ЦБ куриная ферма. Все эти продукты мужчина убрал в пакет, который был при нём. По видеозаписи было точно не установить, в каком количестве мужчина взял данный товар, поэтому ею была проведена локальная инвентаризация, по результатам которой был выявлен факт недостачи следующего товара: филе цыпленка бройлера без кожи охлажденное на подложке «Куриная ферма» весом 3 кг 045 грамм, закупочной стоимостью 247 рублей 45 копеек за 1 кг, а всего на общую сумму 753 рубля 49 копеек, яблоки МИКС фасованные весом 1 кг, закупочной стоимостью 54 рубля 91 копейка, мандарины весом 1,02 кг, закупочной стоимостью 101 рубль 50 копеек за 1 кг, а всего на общую сумму 103 рубля 53 копейки, консервы мясные «Ветчина» 325 грамм в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 79 рублей 12 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 237 рублей 36 копеек, тушка цыплёнка-бройлера охлаждённая фасованная «ТЕНДЕР» общим весом 6,231 кг, закупочной стоимостью 132 рубля 73 копейки за 1 кг, а всего на общую сумму 827 рублей 04 копейки, свинина тушеная высший сорт «Экстра Премиум» 325 грамм в количестве 5 штук закупочной стоимостью 145 рублей 82 копейки за 1 штуку, а всего на общую сумму 729 рублей 10 копеек, свинина тушеная высший сорт 325 грамм в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 87 рублей 01 копейка за 1 штуку, а всего на общую сумму 261 рубль 03 копейки, свинина тушеная «СОВОК» в/с ж/б 325 грамм, в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 150 рублей 11 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 450 рублей 33 копейки. Общий ущерб от похищенного составил 3416 рублей 79 копеек. О данном факте хищения она сообщила в полицию. (

<

данные изъяты>).

А также письменными материалами уголовного дела:

- заявлением Свидетель №3 (КУСП-№ от ДД.ММ.ГГГГ) о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 50 минут по 18 часов 55 минут неизвестное лицо, находясь в магазине ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес> тайно похитило товарно-материальные ценности. (

<

данные изъяты>);

- сообщением о происшествии (КУСП№ от ДД.ММ.ГГГГ), поступившим от Свидетель №3 в МО МВД России «Боровичский» о том, что ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятёрочка» в 

<

адрес> произошло хищение ТМЦ. (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен торговый зал магазина «Пятёрочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра с места происшествия изъят DVD-диск с видеозаписью камер видеонаблюдения. (

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого стоимость: филе цыпленка-бройлера «Куриная ферма» без кожи, охлажденного на подложке весом 3,045 грамм составляет 753 рубля 49 копеек (стоимость 1 кг - 247 рублей 45 копеек); яблок «МИКС» фасованных весом 1 кг - 54 рубля 91 копейка; мандарин весом 1,02 кг - 103 рубля 53 копейки (стоимость 1 кг - 101 рубль 50 копеек); консервов мясных «Ветчина» 325 грамм в количестве 3 штук - 237 рублей 36 копеек (стоимость 1 штуки - 79 рублей 12 копеек); «ТЕНДЕР» тушки цыплёнка-бройлера охлаждённого фасованного общим весом 6,231 кг - 827 рублей 04 копейки (стоимость 1 кг - 132 рубля 73 копейки); свинины тушеной высший сорт «Экстра Премиум НД», ГОСТ 325 грамм в количестве 5 штук - 729 рублей 10 копеек (стоимость 1 штуки - 145 рублей 82 копейки); свинины тушеной высший сорт 325 грамм в количестве 3 штук - 261 рубль 03 копейки (стоимость 1 штуки - 87 рублей 01 копейка); свинины тушеной «СОВОК» в/с ж/б 325 грамм в количестве 3 штук - 450 рублей 33 копейки (стоимость 1 штуки - 150 рублей 11 копеек). (

<

данные изъяты>);

- инвентаризационным актом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого выявлена недостача товарно-материальных ценностей, а именно: филе цыпленка бройлера «Куриная ферма» без кожи охлажденное на подложке весом 3,045 кг, яблок «МИКС» фасованных весом 1 кг, мандарин весом 1,02 кг, консервов мясных «Ветчина» 325 грамм в количестве 3 штук, «ТЕНДЕР» тушки цыплёнка-бройлера 1 с. охлаждённой фасованной общим весом 6,231 кг, свинины тушеной высший сорт «Экстра Премиум НД» ГОСТ 325 грамм в количестве 5 штук, свинины тушеной высший сорт 325 грамм в количестве 3 штук, свинины тушеной «СОВОК» в/с ж/б 325 грамм в количестве 3 штук, (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой филе цыпленка бройлера «Куриная ферма» без кожи охлажденное на подложке поступило в магазин «Пятёрочка» по цене 247 рублей 45 копеек за 1 кг. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой яблоки МИКС фасованные весом по 1 кг поступили в магазин «Пятёрочка» по цене 54 рубля 91 копейка за 1 кг. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой мандарины поступили в магазин «Пятёрочка» по цене 101 рубль 50 копеек за 1 кг. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой консервы мясные «Ветчина» 325 грамм поступили в магазин «Пятёрочка» по цене 79 рублей 12 копеек за 1 штуку. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой тушки цыплёнка-бройлера «ТЕНДЕР» 1с охлаждённые фасованные поступили в магазин «Пятёрочка» по цене 132 рубля 73 копейки за 1 кг. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой свинина тушеная высший сорт весом по 325 грамм поступила в магазин «Пятёрочка» по цене 87 рублей 01 копейка за 1 штуку. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой свинина тушеная «СОВОК» в/с ж/б по 325 грамм поступила в магазин «Пятёрочка» по цене 150 рублей 11 копеек за 1 штуку. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой свинина тушеная «Экстра Премиум НД» высший сорт ГОСТ весом по 325 грамм поступила в магазин «Пятёрочка» по цене 145 рублей 82 копейки за 1 штуку. (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен DVD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, на которой видно, как ФИО2 совершает данную кражу. Данный DVD-R диск приобщен в качестве вещественного доказательства. (

<

данные изъяты>). Указанный диск был просмотрен в судебном заседании. Подсудимый ФИО2 подтвердил, что на данной видеозаписи он узнает себя.

9. Виновность ФИО2 в краже имущества, принадлежащего АО «Глория Джинс» (совершенной ДД.ММ.ГГГГ), кроме полного признания им своей вины, подтверждается исследованными по делу доказательствами:

Представитель потерпевшего Потерпевший №3 в судебном заседании пояснила, что она работает управляющей магазином «Глория Джинс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действует на основании доверенности. В один из дней ДД.ММ.ГГГГ, точно дату она уже не помнит, в магазин пришли сотрудники полиции и сказали, что в их магазине в ДД.ММ.ГГГГ была совершена кража. После этого она сразу провела инвентаризацию, которая установила недостачу джинс черного цвета размера 40/176 в количестве 2 штук закупочной стоимостью 2399 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 4798 рублей. Полная инвентаризация у них проводится 1 раз в год, примерно каждую неделю бывает инвентаризация выборочная, какого-то определенного товара. У них в магазине ведется видеонаблюдение, но запись хранится примерно 2 недели. Исковые требования поддерживает в полном объеме. Просит взыскать причиненный ущерб с виновного лица.

Также виновность ФИО2 в совершении данного хищения подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- протоколом явки с повинной ФИО2 (КУСП-№ от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которой ФИО2 признает, что ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение джинс в количестве 2-х штук из магазина АО «Глория Джинс», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>);

- заявлением Потерпевший №3 (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), о том, что ДД.ММ.ГГГГ мужчиной были похищены джинсы BJN012175 черного цвета 40/176 в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 2399 рублей за 1 штуку. А всего на общую сумму 4798 рублей 00 копеек. (

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого стоимость: джинс BJN012175 черного цвета 40/176 в количестве 2 штук составляет 4798 рублей (стоимость 1 штуки - 2399 рублей). (

<

данные изъяты>);

- актом выборочной инвентаризации товарно-материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого выявлена недостача товарно-материальных ценностей, а именно: джинсы BJN012175 черного цвета 40/176 в количестве 2 штук. (т.2 л.д. 185);

- накладной №РМ0000002 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой джинсы BJN012175 черного цвета 40/176 в количестве 2 штук поступили в магазин АО «Глория Джинс» закупочной стоимостью 2399 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 4798 рублей 00 копеек. (

<

данные изъяты>).

10. Виновность ФИО2 в краже имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» (совершенной ДД.ММ.ГГГГ), кроме полного признания им своей вины, подтверждается исследованными по делу доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1 следует, что он является территориальным менеджером по безопасности и качеству. ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина № ФИО9 он узнал, что из торгового зала магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> молодой человек худощавого телосложения, высокого роста, тайно похитил товарно-материальные ценности, на общую сумму 4434 рубля 38 копеек. Впоследствии от сотрудников полиции он узнал, что все вышеуказанные хищения совершил ФИО2, которого просит привлечь к уголовной ответственности. (

<

данные изъяты>);

Показаниями свидетеля ФИО9, данными в судебном заседании и изложенными выше по тексту приговора. Показания, данные ею на предварительном следствии, полностью поддерживает. Перечисленные похищенные товарно-материальные ценности выявлены инвентаризацией. 

Из показаний свидетеля ФИО9, данных на предварительном следствии, следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте и осуществляла просмотр записи с камер видеонаблюдения. При просмотре она обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 48 минут в помещение их магазина зашел ФИО2, с собой у него был пакет. ФИО2 прошел в торговый зал, откуда со стеллажей взял продукты питания, а именно: кофе «JACOBS», кофе «ФИО3», а также кофе «LavAzza». Данные товары ФИО2 сложил в свой пакет, после чего прошел кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. В каком точно количестве ФИО2 взял данные товары, по записи с камер было не установить, в связи с этим ею ДД.ММ.ГГГГ была проведена локальная инвентаризация, по результатам которой был выявлен факт недостачи товара, а именно: кофе натуральный растворимый сублимированный «Jacobs Tropical Selection» 180 грамм, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 237 рублей 07 копеек, «ФИО3 ОРО» кофе зерновой жаренный премиум 250 грамм, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 244 рубля 41 копейка, кофе «LavAzza Оrо» зерно 1 кг, в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 1223 рубля 31 копейка за 1 штуку, а всего на сумму 3669 рублей 93 копейки, «JACOBS MONARCH» кофе натуральный растворимый сублимированный 190 грамм, в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 282 рубля 97 копеек. Таким образом, общий ущерб от похищенного составил 4434 рубля 38 копеек. (

<

данные изъяты>).

Также виновность ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается:

- сообщением о происшествии (КУСП-№ от ДД.ММ.ГГГГ), поступившим в МО МВД России «Боровичский» от ФИО9 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятёрочка» на 

<

адрес> совершено хищение ТМЦ. (

<

данные изъяты>);

- заявлением ФИО9 (КУСП-№ от ДД.ММ.ГГГГ), о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 48 минут по 22 часа 49 минут неизвестное лицо, находясь в магазине ООО Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило товарно-материальные ценности. (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра с места происшествия изъят DVD-диск с видеозаписью. (

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого стоимость: кофе натурального растворимого сублимированного «Jacobs Tropical Selection» 6x180 г в количестве 1 штуки составляет 237 рублей 07 копеек; кофе зернового жареного прем/с «ФИО3 ОРО» 250 г в количестве 1 штуки составляет 244 рубля 41 копейка; кофе зерновой «LavAzza Оrо» 1 кг в количестве 3 штук составляет 3669 рублей 93 копейки (стоимость 1 штуки - 1223 рубля 31 копейка); кофе натурального растворимого сублимированного «JACOBS MONARCH» 6x190 г в количестве 1 штуки составляет 282 рубля 97 копеек. (

<

данные изъяты>);

- инвентаризационным актом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого выявлена недостача товарно-материальных ценностей, а именно: кофе натуральный растворимый сублимированный «Jacobs Tropical Selection» 180 грамм в количестве 1 штуки, кофе зерновой жаренный премиум «ФИО3 ОRО» 250 грамм в количестве 1 штуки, кофе зерновой «LavAzza Оrо» 1 кг в количестве 3 штук, кофе натуральный растворимый сублимированный «JACOBS MONARCH» 190 грамм в количестве 1 штуки. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой кофе натуральный растворимый сублимированный «Jacobs Tropical Selection» 180 грамм поступил в магазин «Пятёрочка» по цене 237 рублей 07 копеек. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой кофе зерновой жаренный премиум «ФИО3 ОRО» 250 грамм поступил в магазин «Пятёрочка» по цене 244 рубля 41 копейка. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой кофе зерновой «LavAzza Оrо» 1 кг поступил в магазин «Пятёрочка» по цене 1223 рубля 31 копейка за 1 штуку. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой кофе натуральный растворимый сублимированный «JACOBS MONARCH» 190 грамм поступил в магазин «Пятёрочка» по цене 282 рубля 97 копеек. (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен DVD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, на которой видно, как ФИО2 совершает данную кражу. Данный DVD-R диск приобщен в качестве вещественного доказательства. (

<

данные изъяты>). Указанный диск был просмотрен в судебном заседании. Подсудимый ФИО2 подтвердил, что на данной видеозаписи он узнает себя.

11. Виновность ФИО2 в краже имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» (совершенной ДД.ММ.ГГГГ с 17 часов по 17 часов 39 минут), кроме полного признания им своей вины, подтверждается исследованными по делу доказательствами:

Показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, из которых следует, что он является территориальным менеджером по безопасности и качеству. ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина № Свидетель №6 он узнал, что из торгового зала магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, молодой человек худощавого телосложения, высокого роста, тайно похитил товарно-материальные ценности, на общую сумму 4878 рублей 46 копеек. Впоследствии от сотрудников полиции он узнал, что все вышеуказанные хищения совершил ФИО2, которого просит привлечь к уголовной ответственности. (

<

данные изъяты>);

Свидетель Свидетель №6 в судебном заседании пояснила, что из-за давности произошедшего, она не помнит всех подробностей. Показания, данные на предварительном следствии, полностью поддерживает, так как на тот момент всё помнила хорошо и давала показания после проведенной инвентаризации. Помнит, что хищение это было ДД.ММ.ГГГГ. После выявления факта хищения проводится инвентаризация, при выявлении недостачи сообщают в полицию. В чате в «WhatsApp» они общаются с продавцами других магазинов ООО «Агроторг», скидывают туда информацию, в том числе фото лиц, совершивших хищение. 

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных на предварительном следствии, следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте. Около 17 часов 25 минут она вышла на улицу, чтобы покурить. В какой-то момент она увидела, как из их магазина выходил ФИО2 с пакетом, в котором что-то лежало, что именно было не видно. Она посмотрела на часы, время было 17 часов 32 минуты. Она ФИО2 ничего не сказала, и предположила, что тот возможно что-то купил, но несмотря на это у нее возникло сомнение по этому поводу и тогда она пошла просмотреть записи с камер видеонаблюдения. В ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения было установлено, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 28 минут по 17 часов 31 минуту, находясь в помещении торгового зала их магазина, подошел к стеллажам с товарами личной гигиены, откуда взял товары, а именно: шампуни, дезодоранты, точное наименование которых, а также количество, по записи с камер видеонаблюдения установить не представляется возможным. Затем ФИО2 убрал товар в пакет, который находился при нем, после чего прошел кассовую зону и, не оплатив товар, вышел из магазина. В тот же день ею была проведена локальная инвентаризация, по результатам которой был установлен факт хищения товара, а именно: шампунь против перхоти защита от выпадения волос «CLEAR» ЛЛФ объемом 400 мл. в количестве 6 штук, закупочной стоимостью 346 рублей 67 копеек за 1 шт., а всего на общую сумму 2080 рублей 02 копейки, дезодорант «OLD SPICE WHITEWATER» аэрозоль 150 мл в количестве 1 шт. закупочной стоимостью 281 рубль 64 копейки, дезодорант аэрозоль «АХЕ дарк темптейшн» 150 мл в количестве 2 шт., закупочной стоимостью 297 рублей 04 копейки, а всего на общую сумму 594 рубля 08 копеек, шампунь «HEAD&SHOULDERS основной уход 2в1» 400 мл. в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 293 рубля 68 копейки, а всего на общую сумму 587 рублей 36 копеек, дезодорант твердый «OLD SPICE WHITEWATER» 50 мл в количестве 2 шт., закупочной стоимостью 221 рубль 20 копеек, а всего на общую сумму 442 рубля 40 копеек, шампунь против перхоти «CLEAR 2в1», антибактериальный эффект 80 мл. в количестве 4 шт. закупочной стоимостью 223 рубля 24 копейки, а всего на общую сумму 892 рубля 96 копеек. Таким образом, общий ущерб составил 4878 рублей 46 копеек. (

<

данные изъяты>).

Также виновность ФИО2 в совершении данного хищения подтверждается:

- сообщением о происшествии (КУСП-№ от ДД.ММ.ГГГГ), поступившим в МО МВД России «Боровичский» от Свидетель №6, о том, что в магазине «Пятёрочка» на 

<

адрес> совершено хищение ТМЦ. (

<

данные изъяты>);

- заявлением Свидетель №6 (КУСП-№ от ДД.ММ.ГГГГ) о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 28 минут по 17 часов 31 минуту неизвестное лицо, находясь в магазине ООО Агроторг» по адресу: 

<

адрес> тайно похитило товарно-материальные ценности. (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен торговый зал магазина «Пятёрочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра с места происшествия изъят DVD -диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения. (

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого стоимость: «CLEAR» шампуни против перхоти защита от выпадения волос ЛЛФ объемом 400 мл в количестве 6 штук составляет 2080 рублей 02 копейки (стоимость 1 штуки - 346 рублей 67 копеек); дезодоранта «OLD SPICE WHITEWATER» аэрозоль 150 мл, в количестве 1 шт. - 281 рубль 64 копейки; дезодоранта «АХЕ дарк темптейшн» аэрозоль 150 мл в количестве 2 шт. - 594 рубля 08 копеек (стоимость 1 штуки - 297 рублей 04 копейки); шампуня «HEAD&SHOULDERS основной уход 2в1» 400 мл. в количестве 2 штук - 587 рублей 36 копеек (стоимость 1 штуки - 293 рубля 68 копейки); дезодоранта «OLD SPICE WHITEWATER» твердый 50 мл в количестве 2 шт. - 442 рубля 40 копеек (стоимость 1 штуки - 221 рубль 20 копеек); шампуня «CLEAR против перхоти 2в1 антибактериальный эффект» 80 мл. в количестве 4 шт. - 892 рубля 86 копеек (стоимость 1 штуки - 223 рубля 24 копейки). (

<

данные изъяты>);

- инвентаризационным актом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого выявлена недостача товарно-материальных ценностей, а именно: шампунь против перхоти «CLEAR» защита от выпадения волос ЛЛФ объемом 400 мл в количестве 6 штук, дезодорант аэрозоль «OLD SPICE WHITEWATER» 150 мл. в количестве 1 шт., дезодорант аэрозоль «АХЕ дарк темптейшн» 150 мл. в количестве 2 шт., шампунь «HEAD&SHOULDERS основной уход 2в1» 400 мл. в количестве 2 штук, дезодорант твердый «OLD SPICE WHITEWATER» 50 мл. в количестве 2 шт., шампунь против перхоти «CLEAR 2в1» антибактериальный эффект 80 мл. в количестве 4 шт. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой шампунь против перхоти «CLEAR 2в1» антибактериальный эффект 80 мл. поступил в магазин «Пятёрочка» по закупочной цене 223 рубля 24 копейки за 1 шт. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой дезодорант твердый «OLD SPICE WHITEWATER» 50 мл. поступил в магазин «Пятёрочка» по закупочной цене 221 рубль 20 копеек за 1 шт. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой дезодорант аэрозоль «АХЕ дарк темптейшн» 150 мл. поступил в магазин «Пятёрочка» по закупочной цене 297 рублей 04 копейки, шампунь против перхоти «CLEAR защита от выпадения волос» ЛЛФ объемом 400 мл. - 346 рублей 67 копеек за 1 шт. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой дезодорант аэрозоль «OLD SPICE WHITEWATER» 150 мл. поступил в магазин «Пятёрочка» по закупочной цене 281 рубль 64 копейки. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой шампунь «HEAD&SHOULDERS основной уход 2в1» 400 мл. поступил в магазин «Пятёрочка» по закупочной цене 293 рубля 68 копеек. (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен DVD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, на которой видно, как ФИО2 совершает данную кражу. Данный DVD-R диск приобщен в качестве вещественного доказательства. (

<

данные изъяты>). Указанный диск был просмотрен в судебном заседании. Подсудимый ФИО2 подтвердил, что на данной видеозаписи он узнает себя.

12. Виновность ФИО2 в краже имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» (совершенной ДД.ММ.ГГГГ с 19 час. 30 мин. по 19 час. 42 мин.), кроме полного признания им своей вины, подтверждается исследованными по делу доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1 следует, что он является территориальным менеджером по безопасности и качеству. ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина № Свидетель №5 он узнал, что из торгового зала магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, молодой человек худощавого телосложения, высокого роста, тайно похитил товарно-материальные ценности на общую сумму 5817 рублей 91 копейка. Впоследствии от сотрудников полиции он узнал, что все вышеуказанные хищения совершил ФИО2, которого просит привлечь к уголовной ответственности. (

<

данные изъяты>);

Из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что она работает в должности директора магазина «Пятёрочка» ООО «Агроторг» магазин №, который расположен по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут она, проходя по торговому залу, обратила внимание, что на некоторых стеллажах с шоколадом не хватает товара. Это ей стало подозрительным. Она пошла в техническое помещение и просмотрела записи с камер видеонаблюдения. На них она увидела, как ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 40 минут в магазин пришел наглядно знакомый молодой человек ФИО2, который подошел к стеллажам с шоколадом, огляделся по сторонам, после чего начал складывать шоколадки в пакет, который был при нем. Какие именно шоколадки и сколько штук он взял, по записи с камер видеонаблюдения было не видно, однако в связи с тем, что она знает где и какой выставлен товар, она поняла, что это были шоколадки марок: «Россия щедрая душа», «Ritter Sport», «ФИО5». После этого она сделала локальную инвентаризацию, по результатам которой был выявлен факт недостачи товара, а именно: 54 шоколадок марки «Россия щедрая душа» кофе с молоком, закупочной стоимостью 32 рубля 61 копейка за 1 штуку, а всего на общую сумму 1760 рублей 94 копейки; 21 шоколадку марки «RITTER SPORT» цельный лесной орех, молочный, закупочной стоимостью 82 рубля 80 копеек, а всего на общую сумму 1738 рублей 80 копеек, 5 шоколадок «Россия щедрая душа» молочный с карамелью и арахисом, закупочной стоимостью 32 рубля 43 копейки, а всего на общую сумму 162 рубля 15 копеек, 5 шоколадок «Россия Максибон» закупочной стоимостью 47 рублей 98 копеек, а всего на общую сумму 239 рублей 90 копеек, 3 шоколадки «ФИО5» молочный с дробленым фундуком закупочной стоимостью 35 рублей 34 копейки, а всего на общую сумму 106 рублей 02 копейки, 6 шоколадок «ФИО5» молочный с фундуком и изюмом закупочной стоимостью 35 рублей 34 копейки, а всего на общую сумму 212 рублей 04 копейки, 30 шоколадок «ФИО5» молочный с чернично-йогуртовой начинкой закупочной стоимостью 32 рубля 74 копейки, а всего на общую сумму 982 рубля 20 копеек, 7 шоколадок «RITTER SPORT» цельный лесной орех темный, закупочной стоимостью 87 рублей 98 копеек, а всего на общую сумму 615 рублей 86 копеек. О данном факте ею ДД.ММ.ГГГГ было написано заявление в полицию. ДД.ММ.ГГГГ она не обратилась в полицию в связи с поздним временем суток. (

<

данные изъяты>).

Кроме этого, виновность ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- сообщением о происшествии (КУСП-№ от ДД.ММ.ГГГГ), поступившим в МО МВД России «Боровичский» от Свидетель №5 о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 41 минуты неизвестное лицо, находясь в магазине «Пятёрочка» по адресу: 

<

адрес>Б, совершило хищение ТМЦ. (

<

данные изъяты>);

- заявлением ФИО10 (КУСП-№ от ДД.ММ.ГГГГ), поступившим в МО МВД России «Боровичский», что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 40 минут по 19 часов 42 минуты неизвестное лицо, находясь в магазине ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило товарно-материальные ценности. (

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого стоимость: шоколадок марки «Россия щедрая душа» кофе с молоком, 82 г, молочный с добавлением кофе, в количестве 54 штук составляет 1760 рублей 94 копейки, (стоимость 1 штуки - 32 рубля 64 копейки); шоколадок марки «RITTER SPORT» 100 г, цельный лесной орех, молочный, в количестве 21 штуки составляет 1738 рублей 80 копеек, (стоимость 1 штуки - 82 рубля 80 копеек); шоколадок «Россия щедрая душа» 82 г молочный с карамелью и арахисом, в количестве 5 штук составляет 162 рубля 15 копеек, (стоимость 1 штуки - 32 рубля 43 копейки); шоколадок «Россия Максибон» 80 г, в количестве 5 штук составляет 239 рублей 90 копеек, (стоимость 1 штуки - 47 рублей 98 копеек); шоколадок «ФИО5» молочный с дробленым фундуком 85 г в количестве 3 штук составляет 106 рублей 02 копейки, (стоимость 1 штуки - 35 рублей 34 копейки); шоколадок «ФИО5» молочный с фундуком и изюмом 85 г в количестве 6 штук составляет 212 рублей 04 копейки, (стоимость 1 штуки -35 рублей 34 копейки); шоколадок «ФИО5» молочный с чернично-йогуртовой начинкой 85 г в количестве 30 штук, составляет 982 рубля 20 копеек, (стоимость 1 штуки -32 рубля 74 копейки); шоколадок «RITTER SPORT» 100 г цельный лесной орех темный, в количестве 7 штук составляет 615 рублей 86 копеек, (стоимость 1 штуки - 87 рублей 98 копеек). (

<

данные изъяты>);

- инвентаризационным актом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого выявлена недостача товарно-материальных ценностей, а именно: 54 шоколадок марки «Россия щедрая душа» кофе с молоком, молочный с добавлением кофе, 21 шоколадки марки «RITTER SPORT» цельный лесной орех, молочный, 5 шоколадок «Россия щедрая душа» молочный с карамелью и арахисом, 5 шоколадок «Россия Максибон», 3 шоколадки «ФИО5» молочный с дробленым фундуком, 6 шоколадок «ФИО5» молочный с фундуком и изюмом, 30 шоколадок «ФИО5» молочный с чернично-йогуртовой начинкой, 7 шоколадок «RITTER SPORT» цельный лесной орех темный. (

<

данные изъяты>);

- справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в результате совершения хищения товара ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятёрочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес> был причинен материальный ущерб на сумму 5817 рублей 91 коп. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой шоколад марки «Россия щедрая душа» кофе с молоком 82 г, молочный с добавлением кофе поступил в магазин «Пятёрочка» по закупочной цене 32 рубля 61 копейка за 1 штуку. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой шоколад «Россия Максибон» 80 г поступил в магазин «Пятёрочка» по закупочной цене 47 рублей 98 копеек за 1 штуку. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой шоколад «RITTER SPORT» темный цельный лесной орех поступил в магазин «Пятёрочка» по закупочной цене 87 рублей 98 копеек за 1 штуку. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой шоколад марки «RITTER SPORT» молочный, цельный лесной орех, поступил в магазин «Пятёрочка» по закупочной цене 82 рубля 80 копеек за 1 штуку. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой шоколад «Россия щедрая душа» молочный с карамелью и арахисом, поступил в магазин «Пятёрочка» по закупочной цене 32 рубля 43 копейки за 1 штуку. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой шоколад «ФИО5» молочный с дробленым фундуком поступил в магазин «Пятёрочка» по закупочной цене 35 рублей 34 копейки за 1 штуку; шоколад «ФИО5» молочный с фундуком и изюмом - по закупочной цене 35 рублей 34 копейки за 1 штуку; шоколад «ФИО5» молочный с чернично-йогуртовой начинкой - по закупочной цене 32 рубля 74 копейки за 1 штуку. (

<

данные изъяты>).

13. Виновность ФИО2 в мелком хищении имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» (совершенном ДД.ММ.ГГГГ), кроме полного признания им своей вины, подтверждается исследованными по делу доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего ФИО33 следует, что он является территориальным менеджером по безопасности и качеству. ДД.ММ.ГГГГ от администратора магазина № Свидетель №6 он узнал, что из торгового зала магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, молодой человек худощавого телосложения, высокого роста, тайно похитил товарно-материальные ценности на общую сумму 2049 рублей 13 копеек. Впоследствии от сотрудников полиции он узнал, что все вышеуказанные хищения совершил ФИО2, которого просит привлечь к уголовной ответственности. (

<

данные изъяты>);

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в судебном заседании и изложенными выше по тексту приговора.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными при проведении дознания и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте, а именно в подсобном помещении магазина «Пятёрочка - №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> просматривала записи с камер видеонаблюдения, которыми оснащен их торговый зал. В ходе просмотра записи ею был выявлен факт хищения товаров, а именно: в период времени с 20 часов 48 минут по 20 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ молодой человек, худощавого телосложения, славянской внешности подошел к стеллажам с шоколадными изделиями, откуда взял несколько плиток шоколада «Бабаевский Люкс», массой 100 грамм каждая, а также несколько плиток шоколада «Вдохновение» миндаль и трюфельный крем, массой 100 грамм, которые сложил в пакет, находящийся при нем. Точное количество плиток, которые похитил молодой человек по записям с камер видеонаблюдения установить не представилось возможным. После этого молодой человек прошел кассовую зону и вышел из помещения магазина, не оплатив товар. ДД.ММ.ГГГГ ею была сделана локальная инвентаризация, по результатам которой был выявлен факт недостачи 21 плитки шоколада «Бабаевский Люкс», закупочной стоимостью 39 рублей 93 копейки за 1 штуку, а всего на общую сумму 838 рублей 93 копейки, 20 плиток шоколада «Вдохновение» миндаль и трюфельный крем, массой 100 грамм, закупочной стоимостью 60 рублей 53 копейки за 1 штуку, а всего на общую сумму 1210 рублей 60 копеек. Таким образом, общий ущерб от похищенного составил 2049 рублей 13 копеек. О данном факте она сообщила в полицию. Впоследствии от сотрудников полиции ей стало известно, что хищение товаров совершил ФИО2 (

<

данные изъяты>).

А также письменными материалами уголовного дела:

- заявлением Свидетель №6 (КУСП-№ от ДД.ММ.ГГГГ), поступившим в МО МВД России «Боровичский», что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 48 минут по 20 часов 51 минуту неизвестное лицо, находясь в магазине ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес> тайно похитило товарно-материальные ценности. (

<

данные изъяты>);

- рапортом ст. УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Боровичский» ФИО11 об обнаружении признаков преступления (КУСП-№ от ДД.ММ.ГГГГ), из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в помещении магазина «Пятёрочка» ООО «Агроторг» в 

<

адрес> похитил ТМЦ. (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, из которого следует, что осмотрен торговый зал магазина «Пятёрочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра, с места преступления изъят DVD -диск с видеозаписью камер видеонаблюдения. (

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого стоимость: шоколада «Люкс» 1/100 ШБ в количестве 21 штуки составляет 838 рублей 53 копейки, (стоимость 1 штуки - 39 рублей 93 копейки); шоколада «Вдохновение» миндаль трюфельный крем 1/100 в количестве 20 штук, составляет 1210 рублей 60 копеек, (стоимость 1 штуки - 60 рублей 53 копейки). (

<

данные изъяты>);

- инвентаризационным актом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого выявлена недостача товарно-материальных ценностей, а именно: шоколада «Люкс» 1/100 ШБ в количестве 21 штуки, шоколада «Вдохновение» миндаль трюфельный крем 1/100 в количестве 20 штук. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой шоколад «Люкс» 1/100 ШБ поступил в магазин «Пятёрочка» по закупочной цене 39 рублей 93 копейки за 1 штуку. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой шоколад «Вдохновение» миндаль трюфельный крем 1/100 поступил в магазин «Пятёрочка» по закупочной цене 60 рублей 53 копейки за 1 штуку. (

<

данные изъяты>);

- постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № Боровичского судебного района Новгородской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток, (

<

данные изъяты>).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен DVD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, на которой видно, как ФИО2 совершает данную кражу. Данный DVD-R диск приобщен в качестве вещественного доказательства. (

<

данные изъяты>). Указанный диск был просмотрен в судебном заседании. Подсудимый ФИО2 подтвердил, что на данной видеозаписи он узнает себя.

14. Виновность ФИО2 в мелком хищении имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» (совершенном ДД.ММ.ГГГГ), кроме полного признания им своей вины, подтверждается исследованными по делу доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1 следует, что он является территориальным менеджером по безопасности и качеству. ДД.ММ.ГГГГ от администратора магазина № Свидетель №6 он узнал, что с торгового зала магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, молодой человек худощавого телосложения, высокого роста, тайно похитил товарно-материальные ценности на общую сумму 1029 рублей 01 копейка. (

<

данные изъяты>);

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в судебном заседании и изложенными выше по тексту приговора.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными при проведении дознания и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения ею был выявлен факт хищения товаров, а именно: в период времени с 18 часов 12 минут по 18 часов 14 минуту ДД.ММ.ГГГГ молодым человеком худощавого телосложения, славянской внешности. Данный молодой человек подошел к стеллажам с шоколадными изделиями, откуда взял несколько плиток шоколада «Вдохновение» миндаль и трюфельный крем, массой 100 грамм, которые сложил в пакет, находящийся при нём. Точное количество плиток, которые похитил молодой человек, по записям с камер видеонаблюдения установить не представилось возможным. После этого молодой человек прошел кассовую зону и вышел из помещения магазина, не оплатив товар. ДД.ММ.ГГГГ ею была сделана локальная инвентаризация, по результатам которой был выявлен факт недостачи 17 плиток шоколада «Вдохновение» миндаль и трюфельный крем, массой 100 грамм, закупочной стоимостью 60 рублей 53 копейки за 1 штуку, а всего на общую сумму 1029 рублей 01 копейку. (

<

данные изъяты>).

А также письменными материалами уголовного дела:

- заявлением Свидетель №6 (КУСП-№ от ДД.ММ.ГГГГ), поступившим в МО МВД России «Боровичский», из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 12 минут по 18 часов 14 минут неизвестное лицо, находясь в магазине ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило товарно-материальные ценности. (

<

данные изъяты>);

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП-№ от ДД.ММ.ГГГГ), поступившим от ст. УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Боровичский», что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в магазине ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил товарно-материальные ценности. (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен торговый зал магазина «Пятёрочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра, с места происшествия изъят DVD -диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения. (

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого стоимость шоколада «Вдохновение» миндаль и трюфельный крем 1/100, в количестве 17 штук составляет 1029 рублей 01 копейка, (стоимость 1 штуки- 60 рублей 53 копейки). (

<

данные изъяты>);

- инвентаризационным актом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому выявлена недостача шоколада «Вдохновение» миндаль и трюфельный крем 1/100, в количестве 17 штук. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой шоколад «Вдохновение» миндаль и трюфельный крем 1/100 поступил в магазин «Пятёрочка» по закупочной цене стоимостью 60 рублей 53 копейки за 1 штуку. (

<

данные изъяты>);

- постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № Боровичского судебного района Новгородской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток. (

<

данные изъяты>).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен DVD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, на которой видно, как ФИО2 совершает данную кражу. Данный DVD-R диск приобщен в качестве вещественного доказательства. (

<

данные изъяты>). Указанный диск был просмотрен в судебном заседании. Подсудимый ФИО2 подтвердил, что на данной видеозаписи он узнает себя.

15. Виновность ФИО2 в мелком хищении имущества, принадлежащего ООО «Лидер» (совершенном с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), кроме полного признания им своей вины, подтверждается исследованными по делу доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №4 следует, что она представляет интересы ООО «Лидер» на основании доверенности. Она является бухгалтером данной организации, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ей стало известно, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в их магазине было совершено хищение товара, а именно аккумулятора. Ею незамедлительно была проведена локальная инвентаризация, в ходе которой был выявлен факт недостачи товара, а именно: аккумулятора DELTA МОТО CN 1212 150x87x130 с/эл YTX14-BS YTX12-BS, закупочной стоимостью 1939 рублей 36 копеек. По данному факту ею было написано заявление в полицию. Более из магазина никакой товар в указанный период времени похищен не был. Также от сотрудников полиции ей стало известно, что хищение товара совершил ФИО2 В магазине ведется видеонаблюдение, однако в связи с тем, что запись хранится 1 месяц, записи с камер видеонаблюдения предоставить не представилось возможным. Просит привлечь ФИО2 к уголовной ответственности за хищение товара. (

<

данные изъяты>);

Свидетель Свидетель №9 в судебном заседании пояснил, что в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, он находился в помещении, расположенном на 

<

адрес> в 

<

адрес>. К нему зашел ранее ему незнакомый молодой человек высокого роста, худощавого телосложения. Мужчина предложил ему приобрести аккумулятор марки «DELTA'МОТО», сказал, что покупал себе, а не понадобился. Они договорились о цене в 1500 рублей. Он передал мужчине деньги в указанной сумме, а тот ему аккумулятор. После этого мужчина ушел. Аккумулятор он приобрел для собственных нужд, но впоследствии в связи с тем, что он ему не подошел, он тоже продал его. О том, что мужчина похитил аккумулятор, он узнал впоследствии от сотрудников полиции.

Кроме этого виновность ФИО2 в совершении данного хищения подтверждается:

- протоколом явки с повинной ФИО2 (КУСП-№ от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которой ФИО2 признался в совершении хищения аккумулятора в один из дней ДД.ММ.ГГГГ из магазина ООО «Лидер», по адресу: 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>);

- заявлением Потерпевший №4 (КУСП-№ от ДД.ММ.ГГГГ) о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неизвестное лицо, находясь в магазине ООО «Лидер» по адресу: 

<

адрес> тайно похитило товарно-материальные ценности. (

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого стоимость: аккумулятора «DELTA МОТО» CN 1212 150x87x130 с/эл YTX14-BS YTX12-BS, составляет 1939 рублей 36 копеек. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в магазин ООО «Лидер» поступил аккумулятор «DELTA МОТО» CN 1212 150x87x130 с/эл YTX14-BS YTX12-BS в количестве 1 штуки, закупочной стоимостью 1939 рублей 36 копеек. (

<

данные изъяты>);

- постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № Боровичского судебного района Новгородской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток. (

<

данные изъяты>).

16. Виновность ФИО2 в мелком хищении имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» (совершенном ДД.ММ.ГГГГ), кроме полного признания им своей вины, подтверждается исследованными по делу доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1 следует, что он является территориальным менеджером по безопасности и качеству. ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина № ФИО9 он узнал, что ДД.ММ.ГГГГ из торгового зала магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, молодой человек худощавого телосложения, высокого роста, тайно похитил товарно-материальные ценности на общую сумму 1662 рубля 65 копеек. Впоследствии от сотрудников полиции он узнал, что все вышеуказанные хищения совершил ФИО2, которого он просит привлечь к уголовной ответственности. (

<

данные изъяты>);

Показаниями свидетеля ФИО9, данными в судебном заседании и изложенными выше по тексту приговора.

Показаниями свидетеля ФИО9, данными при проведении дознания и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте. Просматривая записи с камер видеонаблюдения она обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 55 минут в магазин пришел ФИО2, у которого с собой был пакет. ФИО2 подошел к отделу с бытовой химией, откуда со стеллажей взял товар, а именно: жидкий гель для стирки «BIMAX» 100 пятен 1300 грамм в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 332 рубля 53 копейки за 1 штуку, а всего на общую сумму 665 рублей 06 копеек, жидкий гель для стрики «BIMAX COLOR» 1300 грамм, в количестве 3 штук, закупочной стоимостью 332 рубля 53 копейки за 1 штуку, а всего на общую сумму 997 рублей 59 копеек. Данные товары ФИО2 сложил в пакет, прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар, после чего вышел из магазина. Таким образом, общий ущерб от похищенного составил 1662 рубля 65 копеек. (

<

данные изъяты>). Данные показания Свидетель №2 поддержала в судебном заседании.

Кроме этого виновность ФИО2 подтверждается:

- сообщением о происшествии (КУСП-№ от ДД.ММ.ГГГГ), поступившим в МО МВД России «Боровичский» от ФИО9, о том, что в магазине «Пятёрочка» на 

<

адрес> хищение ТМЦ. (

<

данные изъяты>);

- заявлением ФИО9 (КУСП-№ от ДД.ММ.ГГГГ) в МО МВД России «Боровичский», что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 55 минут по 21 час 56 минут неизвестное лицо, находясь в магазине ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитило товарно-материальные ценности. (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен торговый зал магазина «Пятёрочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра, с места происшествия изъят DVD -диск с видеозаписью. (

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого стоимость: жидкого геля для стирки «BIMAX» 100 пятен 1300 грамм в количестве 2 штук, составляет 665 рублей 06 копеек, (стоимость 1 штуки - 332 рубля 53 копейки); жидкого геля для стирки «BIMAX COLOR» 1300 грамм в количестве 3 штук, составляет 997 рублей 59 копеек, (стоимость 1 штуки - 332 рубля 53 копейки). (

<

данные изъяты>);

- инвентаризационным актом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого выявлена недостача товарно-материальных ценностей, а именно: средства «BIMAX» 100 пятен 1300 грамм для стирки жидкое гель, в количестве 2 штук, средства «BIMAX COLOR» 1300 грамм для стирки жидкое гель, в количестве 3 штук. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой средство «BIMAX» 100 пятен 1300 грамм для стирки жидкое гель поступило в магазин «Пятёрочка» по закупочной цене 332 рубля 53 копейки за 1 штуку. (

<

данные изъяты>);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой средство «BIMAX COLOR» 1300 грамм для стирки жидкое гель поступило в магазин «Пятёрочка» по закупочной цене 332 рубля 53 копейки за 1 штуку. (

<

данные изъяты>);

- постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № Боровичского судебного района Новгородской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток. (

<

данные изъяты>).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен DVD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, на которой видно, как ФИО2 совершает данную кражу. Данный DVD-R диск приобщен в качестве вещественного доказательства. (

<

данные изъяты>). Указанный диск был просмотрен в судебном заседании. Подсудимый ФИО2 подтвердил, что на данной видеозаписи он узнает себя.

17. Виновность ФИО2 в мелком хищении имущества, принадлежащего АО «Дикси-Юг» (совершенном ДД.ММ.ГГГГ), кроме полного признания им своей вины, подтверждается исследованными по делу доказательствами:

Из показаний представители потерпевшего Потерпевший №2 следует, что он является менеджером отдела по предотвращению потерь АО «Дикси-Юг», на основании доверенности вправе представлять интересы АО «Дикси Юг» в правоохранительных органах. Заместитель директора магазина «Дикси» обязан периодически просматривать камеры видеонаблюдения, которые установлены в торговых залах магазинов, а когда выявляют факты кражи имущества, то обязаны сообщить ему. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила заместитель управляющего магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Свидетель №8 и сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ она просматривала записи с камер видеонаблюдения за предыдущие дни и установила, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 50 минут в торговое помещение магазина зашел ФИО2, ранее знакомый как лицо, совершавшее хищения, и направился к стеллажам с охлажденной продукцией, откуда взял одну упаковку свиного шашлыка деликатесного «Мираторг», общим весом 2 кг 269 г, закупочной стоимостью 227 рублей 00 копеек за 1 килограмм, а всего на общую сумму 515 рублей 06 копеек. Данную упаковку ФИО2 спрятал в пакет, который достал из одежды, и направился к выходу из торгового зала. Минуя кассовую зону, не оплатив товар, он покинул торговое помещение магазина. Таким образом, АО «Дикси Юг» причинен материальный ущерб на общую сумму 515 рублей 06 копеек. Просит привлечь виновное лицо к уголовной ответственности. (

<

данные изъяты>);

Из показаний свидетеля Свидетель №8, данных в судебном заседании, следует, что она работает заместителем управляющего магазина «Дикси», расположенного на 

<

адрес>. Кражи у них происходят чуть ли не каждый день, поэтому конкретно о данной краже она пояснить уже ничего не может, за давностью произошедших событий. При проведении дознания она давала показания, которые поддерживает в полном объеме, так как на тот момент непосредственно после обнаружения кражи и проведения инвентаризации, она помнила всё намного лучше.

Из показаний свидетеля Свидетель №8, данных при проведении дознания следует, что она работает в должности заместителя управляющего магазином «Дикси №» АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, около 17 часов 00 минут, она находилась на рабочем месте, просматривала записи с камер видеонаблюдения. В ходе этого было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 50 минут в вышеуказанный магазин зашел ФИО2, который ей знаком как лицо, ранее совершавшее хищения в различных магазинах. Зайдя в торговое помещение, он направился к стеллажам с охлажденной продукцией, откуда взял одну упаковку свиного шашлыка деликатесного «Мираторг» общим весом 2 кг 269 г, закупочной стоимостью 227 рублей 00 копеек за 1 килограмм, а всего на общую сумму 515 рублей 06 копеек. Данную упаковку ФИО2 убрал в пакет, находящийся при нём, после чего направился к выходу, и, минуя кассовую зону, не оплатив товар, он покинул торговое помещение магазина. Таким образом, АО «Дикси Юг» причинен материальный ущерб на общую сумму 515 рублей 06 копеек. После просмотра записей с камер видеонаблюдения она провела сверку товара, выявила недостачу и сообщила о данном факте в полицию. Также о совершенном хищении она сообщила представителю магазинов торговой сети АО «Дикси Юг» Потерпевший №2 (

<

данные изъяты>).

А также письменными материалами уголовного дела:

- заявлением Свидетель №8 (КУСП-№ от ДД.ММ.ГГГГ) в МО МВД России «Боровичский», что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 55 минут по 18 часов 01 минуту неизвестное лицо, находясь в магазине АО «Дикси ЮГ» по адресу: 

<

адрес> тайно похитило товарно-материальные ценности. (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен торговый зал магазина АО «Дикси ЮГ» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра с места преступления изъят DVD-диск с видеозаписью. (

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого стоимость 1 упаковки свиного шашлыка деликатесного «Мираторг», общим весом 2,269 кг, составляет 515 рублей 06 копеек, (стоимость 1 кг - 227 рублей 00 копеек). (

<

данные изъяты>);

- инвентаризационным актом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого выявлена недостача шашлыка свиного деликатесного «Мираторг» общим весом 2 кг 269 г, закупочной стоимостью 227 рублей 00 копеек за 1 килограмм, а всего на общую сумму 515 рублей 06 копеек. 

<

данные изъяты>);

- скриншотом товародвижения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой свиной шашлык деликатесный «Мираторг», общим весом 2 кг 269 г, поступил в магазин АО «Дикси ЮГ» по закупочной цене 227 рублей 00 копеек за 1 килограмм, а всего на общую сумму 515 рублей 06 копеек. (

<

данные изъяты>);

- постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № Боровичского судебного района Новгородской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток. (

<

данные изъяты>).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен DVD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, на которой видно, как ФИО2 совершает данную кражу. Данный DVD-R диск приобщен в качестве вещественного доказательства. (

<

данные изъяты>). Указанный диск был просмотрен в судебном заседании. Подсудимый ФИО2 подтвердил, что на данной видеозаписи он узнает себя.

18. Виновность ФИО2 в мелком хищении имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» (совершенной ДД.ММ.ГГГГ), кроме полного признания им своей вины, подтверждается исследованными по делу доказательствами:

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1 следует, что он является территориальным менеджером по безопасности и качеству. ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина «Пятёрочка» Свидетель №4 он узнал, что ДД.ММ.ГГГГ из торгового зала магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, молодой человек худощавого телосложения, высокого роста, тайно похитил товарно-материальные ценности на общую сумму 949 рублей 44 копейки. Впоследствии от сотрудников полиции он узнал, что все вышеуказанные хищения совершил ФИО2, которого он просит привлечь к уголовной ответственности. (

<

данные изъяты>);

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4 она работала в должности администратора магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг» расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, около 17 часов 00 минут, она находилась на рабочем месте, просматривала записи с камер видеонаблюдения. При просмотре было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 48 минут в вышеуказанный магазин зашел неизвестный ей молодой человек, который направился к стеллажам с консервной продукцией, откуда взял 12 банок ветчины «Великолукский мясокомбинат» массой 1 банки 325 г, закупочной стоимостью 79 рублей 12 копеек за 1 банку, которые убрал в пакет черного цвета, находящийся при нем, после чего направился к выходу, и, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул торговое помещение магазина. Таким образом, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 949 рублей 44 копейки. После просмотра записей с камер видеонаблюдения она провела сверку товара, выявила недостачу и сообщила о данном факте в полицию. Также о совершенном хищении она сообщила представителю магазинов торговой сети ООО «Агроторг» Потерпевший №1 (

<

данные изъяты>);

Кроме этого виновность ФИО2 подтверждается:

- протоколом явки с повинной ФИО2 (КУСП-№ от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которой ФИО2 признает, что ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение 12 банок тушенки из магазина «Пятёрочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>);

- копией заявления Свидетель №4 (КУСП-№ от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 46 минут по 21 час 48 минут, находясь в магазине ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес> тайно похитило товарно-материальные ценности. (

<

данные изъяты>);

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП-№ от ДД.ММ.ГГГГ), поступившим от ст. о/у ОУР МО МВД России «Боровичский» о том, что ФИО2 в ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Пятёрочка» ООО «Агроторг», по адресу: 

<

адрес> совершил хищение тушёнки. (

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого стоимость: ВМК Ветчины ТУ 325 грамм в количестве 12 штук, составляет 949 рублей 44 копейки, (стоимость 1 штуки - 79 рублей 12 копеек). (

<

данные изъяты>);

- счёт-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ВМК Ветчина ТУ 325 грамм поступила в магазин «Пятёрочка» по закупочной цене 79 рублей 12 копеек. (

<

данные изъяты>);

- справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в результате совершения хищения товара ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятёрочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес> был причинен материальный ущерб на сумму 949 рублей 56 копеек. (

<

данные изъяты>)

- постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № Боровичского судебного района Новгородской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток. (

<

данные изъяты>).

Относимость, допустимость и достоверность изложенных выше доказательств судом проверены, собранные доказательства в их совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела.

Оценив все доказательства по делу, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО2 в обвинении, объем которого указан в описательной части приговора, доказана полностью.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2:

- по каждому из одиннадцати фактов хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», и по факту хищения имущества, принадлежащего АО «Глория Джинс», - по ч.1 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по каждому из четырех фактов мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», по факту мелкого хищения имущества, принадлежащего ООО «Лидер», и по факту мелкого хищения имущества, принадлежащего АО «Дикси-Юг», - по ст.158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Согласно ст. 15 УК РФ преступления, предусмотренные ч.1 ст.158 УК РФ и ст. 158.1 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести, направлены они против собственности. 

При определении вида и размера наказания суд исходит из требований ст. 60 УК РФ общих начал назначения наказания, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Исследованием личности подсудимого установлено:

ФИО2 ранее судим (

<

данные изъяты>), неоднократно привлекался к административной ответственности (

<

данные изъяты>), у врача-нарколога не наблюдается (

<

данные изъяты>), состоял на учете у врача-психиатра с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: «

<

данные изъяты>», снят с учета ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), взят на диспансерный учет ГОБУЗ «НКСЦФП» - «БМПТД» при освобождении из мест лишения свободы в ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), официально не трудоустроен, на учете в ОЗН Боровичского района ГОКУ «ЦЗН Новгородской области» не состоит (

<

данные изъяты>), по месту жительства УУП МО МВД России «Боровичский» характеризуется не удовлетворительно, как лицо, в отношении которого неоднократно поступают материалы проверок по фактам хищения товарно-материальных ценностей, неоднократно привлекался к административной ответственности (

<

данные изъяты>).

Согласно заключению врача судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики в период инкриминируемых деяний не страдал и не страдает в настоящее время. ФИО2 мог в период инкриминируемых деяний и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них правильные показания. ФИО2 не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения и способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. 

<

данные изъяты>).

С учетом вышеуказанного заключения комиссии экспертов, суд признает ФИО2 вменяемым в инкриминируемых ему деяниях.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд учитывает явки с повинной (по преступлениям в отношении ООО «Лидер», АО «Глория Джинс» и ООО «Агроторг» (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ)), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (по всем инкриминируемым деяниям), а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, ослабленное состояние здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

ФИО2, имея судимости за совершение умышленных преступлений, вновь совершил умышленные преступления небольшой тяжести.

В соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ в действиях ФИО2 суд признает рецидив преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений.

С учётом изложенного, принимая во внимание личность подсудимого, суд находит, что исправление подсудимого ФИО2 возможно только в условиях изоляции от общества.

Оснований для назначения ФИО2 наказания с применением ст.64 УК РФ, ст.73 УК РФ, а также ч.3 ст.68 УК РФ, с учетом данных о личности подсудимого, суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ч.2 ст.68 УК РФ.

Преступления по данному приговору совершены ФИО2 до постановления приговора Боровичского районного суда Новгородской области от 11.11.2022, которым ФИО2 было назначено наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима с ограничением свободы.

Следовательно, окончательное наказание ФИО2 необходимо назначить по правилам, предусмотренным ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Гражданские иски АО «Глория Джинс» на сумму 4798 рублей, АО «Дикси-Юг» на сумму 515 рублей 06 копеек, ООО «Лидер» на сумму 1939 рублей 36 копеек, суд находит законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Гражданский иск ООО «Агроторг» на сумму 50 712 рублей 59 копеек, суд полагает необходимым удовлетворить частично, на сумму причиненного материального ущерба, установленную в обвинительном заключении, а именно 50 348 рублей 65 копеек.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ указанные суммы подлежат взысканию с подсудимого ФИО2

Вещественные доказательства: - 13 DVD-R дисков с видеозаписями – надлежит хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки по оплате услуг адвоката Гетманова С.В. в сумме 8032 рубля на предварительном следствии, следует отнести на федеральный бюджет, так как подсудимым заявлялось ходатайство о рассмотрении данного дела в особом порядке, но рассматривалось оно в общем порядке в связи с возражением государственного обвинителя.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении 12 (двенадцати) преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, 6 (шести) преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- за каждое из двенадцати преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

- за каждое из шести преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 5 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору с наказанием, назначенным ФИО2 по приговору Боровичского районного суда Новгородской области от 11.11.2022, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием его в исправительной колонии особого режима с ограничением свободы на срок 9 месяцев.

На основании ст.53 УК РФ установить осужденному ФИО2 следующие ограничения:

- не покидать место жительства или пребывания в период с 21 часа до 06 часов следующего дня;

- не изменять место жительства или пребывания без согласования специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы;

- не выезжать за пределы территории того муниципального образования, в пределах которого осужденный будет проживать после отбытия наказания в виде лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО2 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации в определенные осужденному этим органом дни.

Избрать ФИО2 по данному уголовному делу меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО2 исчислять, начиная со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания:

- время содержания под стражей по данному приговору суда с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора суда в законную силу из расчета, предусмотренного п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, а именно один день содержания под стражей за один день отбывания наказания;

- время содержания под стражей по приговору мирового судьи судебного участка № 37 Боровичского судебного района Новгородской области от 22 июня 2022 года – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (день вступления в законную силу приговора мирового судьи судебного участка № 37 Боровичского судебного района Новгородской области от 22 июня 2022 года) из расчета, предусмотренного п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, а именно один день содержания под стражей за один день отбывания наказания;

- наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 37 Боровичского судебного района Новгородской области от 22 июня 2022 года - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- время содержания под стражей по приговору Боровичского районного суда Новгородской области от 11 ноября 2022 года – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (день вступления в законную силу приговора Боровичского районного суда Новгородской области от 11 ноября 2022 года), в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания;

- наказание, отбытое по приговору Боровичского районного суда Новгородской области от 11 ноября 2022 года - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: - 13 DVD-R дисков с видеозаписями – хранить при уголовном деле.

Взыскать с ФИО2 причиненный материальный ущерб:

в пользу ООО «Агроторг» в сумме 50348 (пятьдесят тысяч триста сорок восемь) рублей 65 копеек;

в пользу АО «Глория Джинс» в сумме 4798 (четыре тысячи семьсот девяносто восемь) рублей;

в пользу АО «Диски-Юг» в сумме 515 (пятьсот пятнадцать) рублей 06 копеек;

в пользу ООО «Лидер» в сумме 1939 (одна тысяча девятьсот тридцать девять) рублей 36 копеек.

Процессуальные издержки по оплате услуг адвоката Гетманова С.В. в сумме 8032 рубля в ходе предварительного следствия, отнести на счёт федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новгородский областной суд через Боровичский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.В. Савкина